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Prístavba školy stojí, 
stavba napreduje        
Základná škola Jána Kupeckého bude väčšia 
o sedem tried. Hrubá stavba prístavby, 
ktorú začalo mesto budovať koncom roka 
2024, je dokončená a prepojená s pôvodnou 
budovou školy. 

„Stavba pokračuje v zmysle 
harmonogramu. Aktuálne 
sa vykonáva montáž inštalácií 

vody, vykurovania, kanalizácie 
a elektroinštalácií. Začali sme 
s osádzaním okien, s realizáciou 

strešného plášťa a odvodňovacieho 
systému strechy,“ uviedla vedúca 
referátu výstavby Mestského 
úradu Pezinok Monika Hletková 
a dodala, že súčasne sa začala 
rekonštrukcia spevnených plôch. 
V areáli školy pribudnú nové 
chodníky zo zámkovej dlažby. 
Súčasťou projektu sú aj sadové 
úpravy a inštalácia vonkajšieho 
osvetlenia, ktoré zvýši bezpeč-
nosť pohybu. 

Nové priestory sú navrhnuté 
podľa najmodernejších štandar-
dov energetickej hospodárnosti 
a bezbariérovosti, čím sa zabezpečí 
inkluzívne prostredie pre všetkých 
žiakov vrátane detí so zdravot-
nými znevýhodneniami. Novin-
kou bude extenzívna vegetačná 
strecha prístavby, ktorá zatiaľ nie 
je na žiadnom mestskom objekte. 

Pokračovanie na strane 2

Pezinok 
spúšťa 
petíciu       

Mesto Pezinok rozbieha petičnú 
akciu proti plánovanému geologickému 
prieskumu v lokalite Trojárová, ktorý 
má spoločnosť Slovak Antimony Corpo-
ration, s. r. o. realizovať už v letných 
mesiacoch tohto roka. Prieskumné územie 
sa nachádza v Malých Karpatoch a zasahuje 
do katastrálnych území Pezinka a Perneka. 
Predmetom prieskumu sú vyhradené 
nerasty – antimón a zlato. Mesto upozor-
ňuje, že ide o ekologicky citlivé územie 
v bezprostrednej blízkosti zdrojov pitnej 
vody, vinohradníckych lokalít a chráne-
ných biotopov. 

Petícia, ktorá je adresovaná Minis-
terstvu životného prostredia SR, žiada 
okamžité zastavenie všetkých geologic-
kých aktivít v území Trojárová ešte pred 
ich spustením. Dostupná je v papierovej 
aj elektronickej forme. Elektronickú verziu 
je možné podpísať na stránke www.peticie.
com/peticia_za_zastavenie_geologickych_
prac_v_prieskumnom_uzemi_trojarova. 
Papierové petičné hárky sú k dispozícii 
v Klientskom centre Mestského úradu 
Pezinok alebo ich možno získať elektro-
nicky na požiadanie na adrese komuni-
kacia@msupezinok.sk. Vyplnené papie-
rové petičné hárky je možné poslať poštou 
na adresu: Kancelária primátora mesta 
Pezinok, Mestský úrad Pezinok, Radničné 
námestie 44/7, 902 14 Pezinok.

Petičný výbor tvoria JUDr. Roman 
Mács, Ing. Martin Ledník, prof. Ing. Pavel 
Alexy, PhD., Ing. Jozef Miklovič, Róbert 
Vagač a Ing. Peter Opet. 

Mesto Pezinok deklaruje, že podniká 
všetky dostupné právne a administratívne 
kroky, komunikuje s príslušnými štát-
nymi orgánmi, žiada detailné informácie 
o plánovaných činnostiach a pripravuje 
odbornú a verejnú diskusiu pre občanov. 

Michal Lukáč

Ukončenie prác je naplánované na polovicu februára 2026
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Prístavba školy stojí, 
stavba napreduje 
Dokončenie zo strany 1

Dôvodom rozširovania školy sú nepo-
stačujúce priestory, ale aj chýbajúce 

učebne. Celkový počet žiakov navšte-
vujúcich v súčasnosti základné školy 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

je 2 548. „Do základných škôl sa nám 
vracajú deti zo súkromných mater-
ských škôl, prípadne zo súkromných 
základných škôl do vyšších roční-
kov, takže kapacity základných škôl 
sú naplnené. Druhý dôvod rozširovania 
základných škôl je potreba odborných 
učební, ktoré doteraz niekde chýbali 
alebo neboli v potrebnom množstve,“ 
vysvetlila zástupkyňa primátora Pezinka 
Kvetoslava Štrbová. K rozšíreniu prišlo 
aj na ZŠ Na bielenisku, kde zruše-
ním elokovaného pracoviska MŠ gen. 
Peknika vznikli dve triedy. 

Prístavba ZŠ J. Kupeckého zvýši 
kapacitu školy o 203 miest pre žiakov. 
Zmierni sa tak preťaženie existu-
júcich tried, čím sa výrazne zlepší 
kvalita výučby a vytvoria sa vhodné 
podmienky aj pre mimoškolské akti-
vity ako sú krúžky, kultúrne a športové 
podujatia. 

Celková výška oprávnených výdav-
kov projektu pod názvom „Zvýše-
nie kapacít na ZŠ Jána Kupeckého 
v Pezinku“ dosahuje 1 859 345,90 eur. 
Projekt je financovaný Európskou úniou 
prostredníctvom NextGenerationEU.

Text a foto: -nb-

Hrubá stavba je dokončená, práce sa presúvajú do interiéru  

- SAMOSPRÁVA -

Rozhodni aj ty
Pezinčania môžu prostredníctvom hlasova-

nia opäť rozhodnúť, ktoré nápady a iniciatívy 
pre rozvoj mesta budú podporené z participa-
tívneho rozpočtu. Samospráva rozdelí 20 000 
eur medzi najlepšie komunitné projekty. Tie 
vzišli od aktívnych obyvateľov a organizácií 
pôsobiacich v Pezinku a sú zamerané na rozvoj 
komunitného života, športu, zelene, kultúry 
aj dobročinnosti. Prinášajú nové možnosti 
trávenia voľného času, zveľaďujú verejné 
priestory, posilňujú susedské vzťahy či zlepšujú 
dostupnosť kultúrnych a športových aktivít. 
O podpore sa rozhoduje v lokalitách Grinava, 
Cajla, Sever, Muškát, Silvánová, Včelnica, 
centrum mesta a Rozálka.

Každý hlas môže rozhodnúť o tom, ktoré 
z ideí sa premenia na skutočnosť. Hlasovanie, 
ktoré potrvá do konca mája, je jednoduché 
a dostupné online na webe mesta alebo priamo 
cez QR kód. 

-red- 

Nové grafikony    
V grafikonoch liniek Mestskej auto-

busovej dopravy nastanú od 1. júna 
zmeny, ktoré sa týkajú najmä úpravy 
časov príchodov a odchodov jednotli-
vých spojov. Cieľom je zlepšiť nadväznosť 
na vlakovú dopravu, školské spoje a záro-
veň zabezpečiť lepšiu prestupnosť medzi 
jednotlivými linkami v rámci mesta.

Súčasťou je aj úprava štruktúry 
liniek. Linka č. 44 bude zrušená a nahra-
dená novou linkou s označením č. 24. 
Nová linka prinesie lepšiu prepoje-
nosť mesta a zlepší dopravné napojenie 
sídliska Muškát. Úpravy vychádzajú 
z požiadaviek cestujúcich.

Predaj na vinobraní    
Za záväzného záujemcu o predajné 

miesto sa bude považovať len ten, kto 
pošle oficiálnu žiadosť so všetkými 
prílohami. Záujemcovia o predaj 
a prezentáciu svojich výrobkov môžu 
zaslať prihlášky spolu s prílohami poštou 
na MsÚ, Radničné námestie 7, 902 
14 Pezinok, osobne do podateľne MsÚ 
alebo e-mailom na adresu: podatelna@
msupezinok.sk. Záväzné prihlášky 
s prílohami  je možné poslať do 30. mája.

V i n o b r a n i e  P e z i n o k 
sa uskutoční v dňoch 19. až 21.  
septembra. Viac informácií na webe  
www.vinobraniepezinok.sk 

• Pezinok navštívil v stredu 23. apríla veľvyslanec Albán-
ska na Slovensku Arten Hanku. Hlavným cieľom návštevy 
bola príprava ďalšieho partnerstva mesta Pezinok s mestom 
Mirdina v Albánsku.

• Mestská polícia Pezinok a Úrad práce sociálnych vecí 
a rodiny Pezinok pod záštitou mesta Pezinok v spolupráci 
s Psychiatrickou nemocnicou Philippa Pinela v Pezinku 
pripravili konferenciu Rizikové správanie v školách. Témami 
boli látkové a nelátkové závislosti, sebapoškodzovanie, agre-
sívne prejavy v školskom prostredí. Konferencia priniesla 
priestor na výmenu skúseností a diskusiu. 

• ZŠ s MŠ Orešie má od 1. mája novú riaditeľku. V piatok 
25. apríla vymenoval primátor mesta Pezinok Roman Mács 
do funkcie pani Ivanu Feketeovú.

• Referát statickej dopravy Mestského úradu Pezinok hľadá 
šikovného a zodpovedného brigádnika (študent, aktívny 
dôchodca) na výpomoc pri kontrole parkovania v meste. 
Podmienkou je vek 18 rokov a bezúhonnosť. Záujemcovia 
sa môžu hlásiť na: kariera@msupezinok.sk.

• Vďaka spolupráci samosprávy s Bratislavskou vodáren-
skou spoločnosťou, a. s., pribudla v Zámockom parku pri 
vchode pitná fontánka. Verejnosti sú tak v meste k dispozícii 
celkom štyri. Dve sa nachádzajú na Radničnom námestí, 
jedna v predparčí. 

• Mesto naďalej poskytuje obyvateľom kompostéry. Stačí 
zaslať Žiadosť o bezplatné pridelenie kompostéru a preko-
pávača poštou na Mestský úrad Pezinok, referát životného 
prostredia, Radničné námestie č. 7, 902 14 Pezinok, vhodiť 
do schránky Mestského úradu, osobne podať v klientskom 
centre alebo sken žiadosti zaslať emailom na adresu poda-
telna@msupezinok.sk. Žiadosť musí byť podpísaná.

• Do Pezinka dorazil plne elektrický autobus, ktorý bude 
počas nasledujúceho mesiaca nasadený v ostrej premávke 
v rámci mestskej autobusovej dopravy. Ide o test, ktorý 
umožní získať reálny obraz o výhodách, prevádzkových 
požiadavkách a možnostiach tohto typu dopravy.

• Budovanie polopodzemných kontajnerov pokračuje 
na ulici Laca Novomeského pri bytových domoch 50, 
52 a 54 (dva polopodzemné a jeden nadzemný kontajner).

V krátkosti    

OZNAMY    
Zber odpadu

Technický a skladový areál 
na Fajgalskej ceste bude pre zber 
odpadu otvorený v sobotu 21. júna  
v čase od 8. do 15. hodiny a v stredu 
4. júna v čase od 12. do 18. hodiny.

Bezplatne môžete odovzdať:

• objemný odpad (napr. nábytok, 
koberce, postele),

• drevený odpad (napr. stoly, 
stoličky, nábytok, dosky),

• biologický odpad (napr. konáre, 
vinná réva),

• elektroodpad (napr. chladničky, 
televízory, drobné domáce spot-
rebiče),

• sklo a kovový odpad,
• pneumatiky.

Drobné stavebné odpady (napr. 
suť, tehly, obkladačky), nebezpečné 
odpady (napr.  oleje,  žiarivky, baté-
rie, farby)  môžu občania odovzdať 
v areáli firmy Marius Pedersen, a. s., 
na Viničnianskej ceste č. 25 počas 
upratovania od 8. do 15. h a v pracovné 
dni.

Celomestské upratovanie pripra-
vuje mesto Pezinok s Mestským 
podnikom služieb a spoločnosťou 
Marius Pedersen.

-red- 
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- SAMOSPRÁVA -

Začala sa prestavba domu smútku    
Miesto poslednej rozlúčky na cintoríne 
na Seneckej ulici bude modernejšie a väčšie. 
Obmedzenia spojené so stavebnými prácami 
potrvajú do jesene.

Predmetom prác, ktoré sa začali 
5. mája, je rekonštrukcia pôvodnej 
budovy domu smútku s dispozičnými 
úpravami a prístavba pozdĺž východnej 
fasády objektu. „Najhlavnejším účelom 
je zväčšenie obradnej sály a vybudova-
nie sociálnych zariadení pre návštev-
níkov cintorína vrátane bezbariéro-
vej toalety. V rámci prístavby, ktorá 
bude realizovaná zo zadnej strany 
budovy, bude pristavená obradná sieň 
a po oboch traktoch budú predlžené 
krídla. V priestoroch sa bude nachádzať 
okrem miestností prípravovne, šatne pre 
kňaza aj kancelária pre správcu cinto-
rína so zázemím a technologická miest-
nosť. Pevne veríme, že rekonštrukcia 
bude významná a tešíme sa, že aj objekt 
takéhoto charakteru dostane svoju 
finančnú injekciu,“ povedala vedúca 
referátu výstavby Mestského úradu 
Pezinok Monika Hletková. Súčasťou 
bude zabezpečenie novej kanalizačnej, 
elektrickej prípojky a vybudovanie 
požiarnej podzemnej nádrže pre objekt. 
Ku koncu stavebných prác podstúpi 
rekonštrukciu aj príjazdová komuni-
kácia k domu smútku a vstupná brána. 

„Správa cintorína je presunutá 
na Trnavskú ulicu č. 10 do sídla Mest-

ského podniku služieb. Obrady 
sa vykonávajú v zrekonštruovanej 
Sandtnerovskej kaplnke, pričom 
stavebné práce sa na potrebný čas 
vždy pozastavujú. Obrad však môže 
byť zrealizovaný aj na cintoríne 
na Cajle alebo v Grinave podľa požia-
davky pozostalých. V prípade kremá-
cie sa obrady presúvajú na cintorín 
do Grinavy alebo na Cajlu,“ vysvet-
lil riaditeľ Mestského podniku 
služieb Rudolf Mihalovič. Vstupná 
brána na cintorín od Seneckej cesty 
je uzatvorená. Prístup je možný 
len cez vchody z Tehelnej ulice 
od gymnázia. 

Investícia vo výške 440 777,70 eur 
je financovaná z dvoch hlavných 
zdrojov – 120 000 eur posky-
tol Úrad vlády SR formou grantu 
z Ministerstva financií SR a zvyš-
ných 320 777,70 eur uhradí mesto 
z vlastného rozpočtu vrátane presunu 
z rezervného fondu. Ukončenie 
prác, ktoré realizuje spoločnosť 
DaL STAV, s. r. o., je plánované 
do konca októbra. 

-nb- 
Autor vizualizácie:  

LINJE s. r. o.

Amfiteáter 
má nové pódium    

V areáli letného kina bola koncom apríla 
ukončená modernizácia pódia. Zároveň bola 
vykonaná údržba lavičiek a areálu. „Hlav-
ným predmetom opravy bol povrch pódia, 
ktorý bol už nebezpečný. Zničená keramická 
dlažba bola odstránená a nahradená vystuže-
ným cementovým poterom, zároveň pripra-
vená na prípadné kotvenie prístreškov pre 
podujatia,“ uviedla vedúca referátu výstavby 
Mestského úradu Pezinok Monika Hletková. 
Súčasťou prác bola sanácia priľahlých stien, 
spodnej časti premietacieho plátna, oprava 
prístupových schodísk a výmena dvier 
do šatní pre účinkujúcich. 

„V rámci prípravných prác na sezónu boli 
čistené lavičky. Tento rok nemáme vyčle-
nené finančné prostriedky na ich výmenu, 
ale budúci rok by sme chceli povymieňať 
latovanie lavičiek,“ dodala M. Hletková. 
Práce boli financované z rozpočtu mesta 
vo výške 50-tisíc eur.

Prvé premietanie v amfiteátri je naplá-
nované na štvrtok 5. júna. Sezóna potrvá 
do konca augusta. 

-nb- 

Mesto finišuje s opravou 
plavárne, pripravuje otvorenie     
Oprava stropného podhľadu bazénovej haly na plavárni 
je v záverečnej fáze. K otvoreniu by malo prísť na konci mája, 
pričom priestor pre plavecké aktivity dostanú prioritne kluby 
a školy.

K uzavretiu plavárne pristúpila pezinská samo-
správa 13. marca na základe odborného posudku, 
ktorý odhalil havarijný stav stropného podhľadu. 
„Podhľad mal skorodované závesy nosnej 
konštrukcie, niektoré boli odtrhnuté, čo spôso-
bilo jeho pokles. Príčin bolo viacero – navlhnuté 

izolačné materiály v podhľade, nefunkčná paro-
zábrana, nevhodne použité kotviace materiály, 
porušená hydroizolácia strechy a dažďová voda 
vnikajúca do konštrukcie, pravdepodobne nedo-
stačujúca vrstva tepelnej izolácie strechy, alebo 
kombinácia uvedených nedostatkov,“ vysvet-

lila vedúca referátu výstavby Mestského úradu 
Pezinok Monika Hletková. Dodala, že posu-
dok konštatoval nutnosť odstránenia podhľadu 
v bazénovej hale v celom rozsahu a potrebu 
kontroly zostávajúcej konštrukcie. Až potom 
bolo možné navrhnúť nový konštrukčný systém 
podhľadu spolu s rekonštrukciou strešného plášťa.

Hneď po uzatvorení plavárne mesto obstaralo 
spoločnosť na demontáž podhľadu vrátane jeho 
nosného systému. Zároveň bol mestskému zastu-
piteľstvu predložený návrh na prijatie rozpoč-
tového opatrenia na pokrytie nákladov rekon-
štrukčných prác, ktorý bol poslancami schválený.

„Novým podhľadom je napínací strop – stre-
čová fólia kotvená do hliníkových profilov bielej 
farby, ktorá bude okrem vizuálnej funkcie zabra-
ňovať vniknutiu vlhkosti do strešnej konštrukcie 
zo strany interiéru a vďaka jej mäkkosti tlmiť hluk,“ 
doplnila M. Hletková.  

Demontážne práce vo výške 35 000 eur, práce 
v interiéri plaveckej haly v hodnote 48 000 eur 
a práce na strešnom plášti v sume 75 000 eur boli 
financované z rezervného fondu mesta. Celková 
investícia predstavuje 158 tisíc eur.  

Text a foto: -nb- 

Modernizácia prinesie nové technické, hygienické aj architektonické riešenia

Vytvorený bude priestor na sedenie

Po vyčistení plavárne a napustení bazéna pristúpi mesto k otvoreniu 

Otvorenie mestského kúpaliska na ulici 
L. Novomeského je naplánované na polovicu 
júna. Presný termín zahájenia letnej sezóny 
závisí od počasia. 
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Deň Zeme v Glejovke
Pri príležitosti Dňa Zeme usporiadali Dušan 

Mažár a Eva Pilátová v utorok 22. apríla s deťmi 
z rómskej komunity v Glejovke upratovanie 
v osade aj v okolí. Za necelú hodinku motivované 
aktívne deti vyzbierali 10 vriec odpadu. 

Stretnutie bývalých futbalistov
Vo štvrtok 24. apríla sa v priestoroch VVDP 

Karpaty po tretíkrát stretli bývalí futbalisti 
TJ Družstevník Grinava. Tentokrát sa stretli starí 
páni aj s generáciou dorastencov, ktorí nastúpili 
po nich. Do siene slávy boli symbolicky uvedení 
čerství osemdesiatnici. Ďalšie stretnutie plánujú 
uskutočniť opäť o rok. Podujatia organizuje 
Lacko Martinkovič.

Nová riaditeľka ZŠ s MŠ Orešie
V piatok 25. apríla vymenoval primátor 

Roman Mács do funkcie zvolenú riaditeľku 
Základnej školy s materskou školou Orešie pani 
Ing. Ivanu Feketeovú. Päťročné funkčné obdo-
bie začalo plynúť pani riaditeľke 1. mája 2025. 
Želáme veľa úspechov vo vedení školy, dobrú 
spoluprácu a komunikáciu s učiteľským zborom, 
zriaďovateľom, radou školy, rodičmi a miestnou 
komunitou. 

Ochutnávka vín
Spolok priateľov dobrého vína Grinavský 

hrozen pripravil v sobotu 26. apríla 19. ročník 
Ochutnávky grinavských vín. Hostia mohli 
ochutnať a zároveň hodnotiť 117 vzoriek vín – 
76 bielych, 9 ružových a 32 červených. Víťazné 
vína a slávnostné odovzdávanie cien sa uskutoč-
nilo 3. mája. Šampiónom výstavy sa stal rizling 
vlašský, ročník 2024 vinára Petra Ježíka. 

Grinavský kúsek
15. ročník turistického podujatia Grinavský 

kúsek usporiadal v sobotu 26. apríla Turistický 
oddiel Grinava. Vedúci turistov Mário Farkaš 
a Peter Osuský pozvali nadšencov turistiky, pria-
teľov a spriatelené turistické kluby do grinav-
ského chotára na tri trasy rôznej náročnosti. Priví-
tali viac ako dvesto hostí. Fotografie z podujatia 
nájdete na FB stránke Turistický oddiel Grinava. 

Stavanie mája
V grinavskom parčíku 

sa už tradične v posledný 
aprílový deň konalo 
stavanie mája. Grinavskí 
mládenci a páni opäť stavali 
máj ručne, bez pomoci 
mechanizmov, pod vede-
ním Petra Tahotného. 

Pietna spomienka
V predvečer 80. výro-

čia víťazstva nad fašiz-
mom a ukončenia druhej 
svetovej vojny si grinav-
skí poslanci Eva Pilátová 
a Tomáš Vlachovič uctili 
pamiatku obetí druhej 
svetovej vojny. Pamät-
ník neskôr navštívila pani 
Oľga Štrbová, ktorá zažila 

tragický stret s fašizmom, keď vo februári 1945 
nemecká vojenská jednotka utýrala a popravila 
jej otca Dominika Virgoviča. Smutnú pamiatku 
na túto tragédiu pripomína pamätník plačúcej 
matky, ktorú objíma dievčatko. Je to manželka, 
vdova, pani Mária a vtedy 8-ročná pani Oľga. 
Nezabúdame. Nezabúdajme.

Deň matiek 
Základná škola s materskou školou Orešie 

v spolupráci s Občianskou iniciatívou Grinava 
pripravili 11. mája popoludní oslavu Dňa matiek 
nielen pre mamičky detí, ale pre celú komunitu. 
Deti MŠ aj žiaci ZŠ pod vedením svojich učiteliek 
pripravili milý program a prítomné mamičky 
potešili kvietkom. Fotografie a videá z podujatia 
nájdete na stránke a FB školy. 

Pokračuje dobrovoľníctvo na kúrii Grünfeld
Každú sobotu pokračujú dobrovoľnícke 

stretnutia na grinavskom majeri. Dobrovoľníci 
sa v týchto týždňoch najviac venujú zeleným 
prácam. Vysadili stromy, veľa kvetov, bylinkové 
záhony, jahody a maliny. Pripravujú aj dve podu-
jatia – Dni otvorených pivníc, 24. 5. a MDD 
na majeri 31. 5. Bližšie informácie nájdete 
na FB stránke kúrie. 

Viac aktuálnych informácií a fotografií 
nájdete na FB a IG Aktivity Grinava.

Eva Pilátová

- SPRÁVY Z MESTA -

POZDRAVY 
Z PREDMESTIA

V Pezinku pribudol pamätník 
venovaný Karolovi Peknikovi                               

Na Moyzesovej ulici, kde stál 
rodný dom hrdinu Slovenského 
národného povstania generála 
Karola Peknika, pribudla k pôvod-
nému pamätníku pamätná tabuľa 
a lavička na počesť osobnosti Pezinka. 
Slávnostne odhalená bola v stredu 
23. apríla s účasťou rodiny, zástup-
cov mesta, Bratislavského samospráv-
neho kraja, múzeí, členov miestnych 
vojenských spolkov, Živeny a verej-
nosti.   

Autorom návrhu aj samot-
ným realizátorom pamätnej tabule 

je pravnuk generála Karola Peknika 
Radovan Peknik. „Bolo pre mňa 
veľkou cťou navrhnúť a zrealizo-
vať toto dielo, vniesť tam myšlienku 
zásluh môjho pradeda a zároveň tak 
aj poukázať nielen na jeho zásluhy, 
ale aj na všetky zásluhy padlých voja-
kov a civilistov, ktorí sa povstania 
zúčastnili. Portrét je štylizovaný, lebo 
mi nešlo o to veľmi realisticky poňať 
jeho portrét, ale vytvoriť pamätnú 
tabuľu a poukázať, že ide o osobnosť, 
ktorá sa o niečo zaslúžila. A rieka, 
ktorá je vytvorená z čriepkov živo-
tov všetkých padlých, ktorá preteká 

poza jeho chrbát a preniká priehradou 
útlaku, ktorá je spomenutá v motte, 
tak toto bolo hlavnou myšlienkou, 
aby sa zachovala aj pre ďalšie generá-
cie a človek sa možno aj do budúcna 
trochu pozastavil a zamyslel sa, 
čo všetko predchádzalo tomu, aby 
sme mohli žiť v slobode, ktorú teraz 
žijeme,“ povedal Radovan Peknik. 

Slávnostné odhalenie sprevádzala 
hudba v podaní žiakov Základnej 
umeleckej školy. 

-red-

Predpoludnie s umeleckým slovom
Okresná organizácia Jednota 

dôchodcov na Slovensku v Pezinku 
pripravila už 8. ročník prehliadky 
v umeleckom prednese poézie, prózy 
a vlastnej tvorby seniorov v Dennom 
centre na Kollárovej ulici. Do súťaže 
sa prihlásilo 14 milovníkov umeleckého 
slova. Prednášajúcich hodnotila troj-
členná porota: Ľubomíra Miháliková, 
Marta Cvičelová, Mária Miškeriková. 

Všetci súťažiaci sa snažili zapô-
sobiť na porotu, ale aj na prítomné 
obecenstvo. Obsahom a formou 
podania vyznela celá prehliadka 
umeleckého slova v podaní senio-
rov v znamení humanitného posol-
stva slova ako prostriedku dôstoj-
nej komunikácie medzi ľuďmi ako 

nástroja na vyjadrenie lásky, poro-
zumenia, úcty k životu a obdivu 
i vďaky k prírode. Záver prehliadky 
patril blahoželaniu víťazom, ktorí 
budú reprezentovať na krajskom 
kole 18. júna v Bratislave (na BSK) 
– Mária Kopítková, Pezinok,Pavel 
Peško, Šenkvice, Mária Gonosová, 
Svätý Jur.

Precízna príprava akcie a tiež 
obsahová aj interpretačná úroveň 
prehliadky sa podpísali na vytvorení 
príjemnej inšpiratívnej atmosféry 
celého podujatia.

Mária Miškeriková,  
predsedníčka OO JDS 

Pezinok

Vínne trhy ponúkli opäť elitu  
V Krušičovej kúrii na Radnič-

nom námestí sa v piatok 25. apríla 
konal 28. ročník Vinných trhov 
Pezinok. Podujatie, ktoré je jednou 
z nominačných súťaží Národného 
salónu vín SR, ponúklo najlep-
šie vína zo Slovenska a Moravy. 
Tie vybrali komisie na čele s prof. 
Fedorom Malíkom počas odbornej 
degustácie, ktorá sa konala 9. apríla 
v Dome kultúry Pezinok. Degustá-
tori hodnotili 363 vzoriek vína 
od 97 producentov.  

Najvyššie ocenenie šampión, 
ktoré sa udeľuje v jednotlivých 
kategóriách, si z pezinských 
vinárstiev odniesli Víno Matyšák 

a Zámocké vinárstvo, cenu primá-
tora Vinohradníctvo Pavelka a syn. 
Hlavným organizátorom je Zdru-
ženie pezinských vinohradníkov 
a vinárov.

-red- 

Najvyššie ocenení získavajú  
bronzovú sošku Bakchusa Pamätník odhalil pravnuk generála Karola Peknika Radovan Peknik a vnučka Miriam Pekniková
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Neváhajte požiadať o pomoc v predstihu
Zákon o integrovanej posudkovej činnosti prešiel reformou, 
ktorá má priniesť zjednotenie a zefektívnenie posudzovania 
zdravotných a sociálnych potrieb. Hlavnou zmenou je prechod 
kompetencií z miest na úrady práce. Tie budú vydávať 
rozhodnutia potrebné na uplatnenie nárokov. O novinke 
porozprávala vedúca zariadenia sociálnych služieb Adriana 
Strečanská, o ponuke sociálnych služieb zamestnankyne mesta. 

V rámci posudkovej činnosti dôjde 
od 1. septembra k zmene. Čo máme 
od reformy očakávať a čo odporúčate 
obyvateľom?

Novela zákona 
o posudkovej činnosti 
bude pre klienta zname-
nať zmenu v tom, 
že posudok na akúkoľ-
vek sociálnu službu 
nebude vypracovávať 
mesto alebo Bratislav-
ský samosprávny kraj, 
ale úrad práce. Pôjde 
o komplexný sociálno-zdravotný posudok, ktorý 
bude obsahovať rozhodnutia na všetky typy soci-
álnych služieb bez ohľadu na to, či ich klient bude 
chcieť používať alebo nie. V prípade, že sa rozhodne 
využiť ich, môže tak spraviť kedykoľvek. Akoná-
hle bude mať posudok urobený, na úrade práce 
sa mu vytvorí virtuálny účet, na ktorý podľa 
toho, na aké sociálne služby je posúdený, dostane 
peniaze. Tie bude môcť využiť buď na kúpu 
formálnej sociálnej služby, ktorú poskytuje mesto, 
neverejný poskytovateľ alebo občianske združenie, 
alebo ich môže použiť na neformálne opatrovanie, 
čo znamená, že si môže zaplatiť príbuzného alebo 
priateľa, ktorý mu bude danú službu poskytovať. 

Keďže od 1. septembra prejde celá agenda 
posudkovej činnosti na úrad práce, odporúčame 
obyvateľom vyhnúť sa náporu a dať si urobiť 
posudky o odkázanosti na sociálne služby na Mest-
skom úrade v Pezinku, aj keď to teraz nepovažujú 
za potrebné. Pomôžu tak sebe aj úradu práce, ktorý 
takto odľahčia. 

Prečo je dôležité vybaviť si posudok, keď 
ešte nepotrebujem žiadne sociálne služby? 

Akonáhle príde situácia, že senior potrebuje 
nejakú sociálnu službu, tak sú dve možnosti, ako 
za ňu bude platiť. Ak má posudok a rozhodnu-
tie zaplatí iba časť oprávnených nákladov, zvyšok 
dostane ako príspevok od štátu, ak posudok 
a rozhodnutie nemá, zaplatí celé ekonomicky 
oprávnené náklady. Napríklad, ekonomicky 
oprávnené náklady na pobyt v našom zariadení 
sú 2 000 eur mesačne, s posudkom a rozhodnutím 
sa cena znižuje o viac ako polovicu. Vybavenie 
môže trvať tri až štyri mesiace, počas ktorých musí 
klient platiť plnú sumu, preto je výhodné zabez-
pečiť si posudok a rozhodnutie vopred, aby mohol 
službu čerpať hneď v nižšej sume.

Kto si môže požiadať o vyhotovenie 
posudku? 

Seniori v dôchodkovom veku, ktorí už majú 
nejaké zdravotné ťažkosti, resp. ľudia, ktorí už majú 
diagnostikované zdravotné problémy. Vyba-
viť si posudok a rozhodnutie je jeden z múdrych 
krokov, ako sa pripraviť na všetky situácie, ktoré 

staroba prinesie. Vyhnete sa vysokým nákladom, 
ale aj stresu.

Hlavnou misiou referátu sociálnych služieb 
je aktívne žiť a dozrievať. Chceme, aby každý 
obyvateľ Pezinka dostal podľa svojich schopností 
a zručností možnosť pracovať, aktívne žiť, plniť 
svoje túžby a dôstojne dožiť v našom meste. Preto 
sa snažíme byť čo najviac pri ľuďoch a zachytávať 
akúkoľvek zmenu, ktorá by bola negatívnejšia, 
podporovať a pomáhať, aby sa nikto neprepadol 
niekam, kde mu už nebudeme vedieť pomôcť. 
Cieľom je udržiavať stav aktivity. Ponúkame akti-
vity v denných centrách, Akadémiu tretieho veku, 
opateru v domácnostiach i 24-hodinovú starostli-
vosť v zariadení, stravovanie, prepravnú službu, 
práčovňu a požičiavanie pomôcok. 

Sociálna rehabilitácia  
a poradenstvo v denných 
centrách

Michaela Kuli-
fajová: V štyroch 
denných centrách 
(na Hrnčiarskej 44, 
na Kollárovej 1/A, 
na Cajlanskej ulici 
95 a Orešie 32), ktoré 
sú zároveň klubmi 
seniorov, poskytujeme 
záujmové činnosti 
a sociálnu rehabilitáciu, čim sa snažíme udržať 
seniorov v aktívnom živote čo najdlhšie. Pre 
členov klubov ponúkame tréningy na podporu 
pamäte, pre všetkých seniorov bez ohľadu 
na členstvo pripravujeme rôzne pohybové 
aktivity. Každý piatok organizujeme turis-
tické výlety na miesta v Malých Karpatoch, 
prechádzky po chotári alebo nordic walking. 
V letných horúčavách chodíme v ranných hodi-
nách do parku. 

Okrem rehabilitácie poskytujeme v kluboch 
aj sociálne poradenstvo. Pre seniorov sme k dispo-
zícii pondelky od 8. do 12. hodiny v DC na Cajle 
a v DC Orešie, v stredu v DC na Kollárovej 
a vo štvrtok v DC na Hrnčiarskej. Pomôžeme 
s vyplňovaním a podávaním žiadostí, vysvetlíme, 
poradíme, čo je treba. 

Terénna opatrovateľská služba 
Stanislava Dula-

jová: Ak sa človek 
ocitne v životnej situ-
ácii, kedy aj základné 
sebaobslužné úkony 
nedokáže urobiť sám, 
resp. pri nich potre-
buje pomoc, vieme 
mu poskytnúť terénnu 

opatrovateľskú službu. To znamená, že profesio-
nálna opatrovateľka, ktorá je zamestnancom mesta 
Pezinok, prichádza za klientom priamo do jeho 
domácnosti, kde mu je nápomocná v činnostiach, 
pri ktorých potrebuje pomoc (hygiena, oblie-
kanie, stravovanie, sprievod k lekárovi, drobný 
nákup, aktivizácia,...) Terénnu opatrovateľskú 
službu poskytujeme v pracovných dňoch, maxi-
málne 7,5 hodiny denne, pričom je možné posky-
tovať aj kratšie časové úseky služby (napr. doobeda, 
alebo iba poobede) v závislosti od potrieb klienta 
a jeho rodiny. Samotnej Žiadosti o poskytovanie 
terénnej opatrovateľskej služby, ktorá je k dispozí-
cii na stránke mesta alebo u nás v kancelárii, pred-
chádza Žiadosť o posúdenie odkázanosti na túto 
službu, ktorá v podstate klienta oprávňuje službu 
využívať. 

Cieľom tejto služby je pomoc rodine, ktorá 
sa o takéhoto člena domácnosti stará a tiež 
aby mohol vo svojom prirodzenom prostredí, 
vo svojej domácnosti, byť klient čo najdlhšie. 

Prepravná služba  
a požičovňa pomôcok                          

Mária Švrlin-
gová: Prepravnú 
s lužbu poskytu-
jeme v pracovné dni 
od 7. do 15. hodiny. 
Je potrebné zavo-
lať na telefónne 
číslo 0948 296 592 
a objednať si prepravu 
na konkrétny čas. 
Cena je 0,50 eura za kilometer, pre ľudí v núdzi 
0,10 eura za kilometer. Službu poskytujeme prio-
ritne v Pezinku a okolí, pričom účel prepravy 
môže byť akýkoľvek (návšteva lekára, priateľa, 
kaderníka, nákup). O prepravnú službu môžu 
požiadať Pezinčania, ktorí spĺňajú jednu z troch 
podmienok – sú poberateľom dávky v hmotnej 
núdzi, majú zdravotné postihnutie či stav po úraze 
alebo dosiahli dôchodkový vek.

Novou službou, ktorú mesto poskytuje, 
je požičiavanie pomôcok. Ak potrebujete pri 
starostlivosti o blízkeho invalidný vozík, prenosné 
wc, barly, elektrické postele, kyslíkové prístroje 
a ďalšie, vieme vám ich požičať. Zároveň posky-
tujeme tzv. balíček prvej pomoci – plienky, peny, 
krémy a poradenstvo pri ošetrovaní. V prípade 
potreby vieme poskytnúť aj ďalšie pomôcky 
zdarma, aby ste sa dokázali postarať o klienta 
vo svojom rodinnom prostredí. Pre objednáva-
nie platí rovnaké číslo ako pri prepravnej službe.

Opatrovateľská služba 
pobytovou formou 

Jaroslava Oscitá: 
Do nášho Zariadenia 
opatrovateľskej služby 
na Komenského ulici, 
kde poskytujeme 
24-hodinovú starostli-
vosť, prichádzajú ľudia, 
ktorí zo zdravotných 
dôvodov už nemôžu 
byť v domácej starost-
livosti. Keď k nám prídu, tak sú v adaptačnom 
procese, ktorý trvá zhruba mesiac. Zvoláme 

interdisciplinárny tím, prizveme rodinu klienta, 
aby sme vedeli nastaviť jeho potreby, zhodnotiť 
zdravotný stav, aby sa u nás cítil čo najlepšie, 
pretože základom je zachovať dôstojnosť a pocit 
bezpečia. 

Klientom sa snažíme v zariadení spestriť dni 
rôznymi podpornými aktivitami, skupino-
vým cvičením aj individuálnou fyzioterapiou. 
Mnohokrát k nám prídu v zlom zdravotnom 
stave a vďaka opatrovateľskej, ošetrovateľ-
skej a voľnočasovej aktivite naberú nový dych 
do života, dokonca sa vedia vrátiť späť do domá-
cej starostlivosti. Okrem fyzických aktivít 
robíme aj cvičenia na podporu pamäte, pravi-
delne sa u nás konajú sväté omše, v rámci jemnej 
motoriky robíme rôzne tvorivé činnosti, kres-
lenie a maľovanie pod vedením klubu Krea-
tív, vystupujú u nás deti a spevácke súbory FSS 
Radosť, FSS Obstrléze.

Ľudia sa nemusia obávať umiestniť svojho 
príbuzného do zariadenia, vieme že 24-hodi-
nová starostlivosť na jedného človeka je náročná, 
preto sme tu pre vás. Ide o menšie zariadenie 
rodinného typu. 

Stravovanie a práčovňa 
Katarína Prav-

dová: V DC na Hrnčiar-
skej máme jedáleň, kde 
poskytujeme stravovanie 
pre seniorov, ale aj pre 
ľudí, ktorí majú zdra-
votné znevýhodnenie. 
Stravu vydávame každý 
pracovný deň v čase 
od 11.30 do 12.30 h. 
Na využívanie služby je potrebná žiadosť a výmer 
dôchodku, aby sme vedeli, či má klient nárok 
na príspevok od mesta. Klienti si môžu vybrať 
z troch dodávateľov, ktorí spolupracujú s mestom: 

Reštaurácia Alviano, výber z dvoch hlav-
ných jedál a jednej polievky, menu za 4,90 eur 
(s dovozom domov 5,70 eur). Reštaurácia 
Grünwald, výber z troch hlavných jedál a dvoch 
polievok, menu za 5,10 eur (s dovozom 
5,90 eur). Vegetariánska reštaurácia Zob, 
výber z dvoch jedál a jednej polievky, menu 
za 6,00 eur (s dovozom 6,80 eur). 

V DC na Hrnčiarskej sa nachádza 
aj práčovňa. Bielizeň je možné nosiť v pondelok, 
utorok a štvrtok od 8. do 14. hodiny. Poplatok 
je 3,50 eur/práčka. 

V priestoroch denného centra zároveň spolu 
s kolegyňou Paulínkou Letnickou pracujeme 
aj so zdravotne znevýhodnenými, pre ktorých 
sme vytvorili klub. Majú tak možnosť pravidelne 
sa stretávať vždy v stredu od 13.30 do 15.30 h. 
Súčasne ponúkame skupinovú sociálnu reha-
bilitáciu, snažíme sa zlepšovať ich pracovné 
a komunikatívne, sociálne zručnosti. Posky-
tujeme  arteterapiu, canisterapiu, hypoterapiu, 
športové činnosti, chodíme na výlety a snažíme 
sa im hľadať aj pracovné uplatnenie.

Viac na www.pezinok.sk v časti  Služby 
pre obyvateľstvo /Pre seniorov.

Nina Bednáriková 

- ROZHOVOR -
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1.6. 2025 o 14.00 h 
Celomestský deň detí u hasičov
Hry, súťaže, zábava, atrakcie. Vstup 
voľný. Org. mesto Pezinok v spolupráci 
s HaZZ a DHZ Pezinok.  Miesto kona-
nia: Areál OR a HaZZ Pezinok

4. 6. 2025 o 19.00 h 
Sex noci svätojánskej 
Dynamická, trošku rozmarná, intelek-
tuálna komédia. Org. mesto Pezinok 
a Mestské divadlo Trenčín. Miesto 
konania: DK Pezinok 

6. – 7. 6. 2025
Ženy Víno Funk 
Hudobný festival vo vinohradoch. Org. 
FLY o. z. Miesto konania: kamenica pod 
Starou horou

7. 6. 2025 o 13.00 h 
Festival pouličného umenia 
Festival zameraný na prezentáciu umel-
cov a remeselníkov. Org. mesto Pezi-
nok. Miesto konania: Radničné námestie

7. 6. 2025 o 15.00 h
Grinavanka Fest 2025
IX. ročník festivalu dychových hudieb. 
Org.: DH Grinavanka. Miesto konania: 
Nádvorie reštaurácie Grinavský Janko, 
Myslenická 79 

8. 6. 2025 o 15.30 h 
Medzi hviezdami 
Koncoročné vystúpenie Styles Academy 
Pezinok. Org. Styles Academy. Miesto 
konania: DK Pezinok  

11. 6. 2025 o 19.30 h 
Dežo Ursíny & Moyzesovo kvarteto 2
Koncert skladieb Deža Ursínyho v úpra-
vách pre sláčikové kvarteto. Org. mesto 
Pezinok a Dušan Lančarič. Miesto kona-
nia: DK Pezinok

12. 6. 2025 o 20.00 h 
Polemic na družstve 
Koncert slovenskej skupiny. Org. 
OI Grinava. Miesto konania: VVDP 
Karpaty, Limbašská cesta 2

13. – 15. 6. 2025
Keramické trhy 
XXI. ročník predajných keramických 
trhov s účasťou keramikárov z rôznych 
štátov Európy. Org. Malokarpatské 
múzeum, mesto Pezinok, BSK. Miesto 
konania: centrum mesta

14. 6. 2025 od 8.00 h 
Angličák Pezinok 
Športový festival a prekážkový beh – 
www.anglicak.sk. Org. Angličák s. r. o. 
Miesto konania: Areál Zdravia Pezinok

14. 6. 2025 o 18.00 h 
Odovzdávanie mestských ocenení 
Slávnostné MsZ, udeľovanie mestských 
ocenení. Org. mesto Pezinok. Miesto 
konania: Radničné námestie

14. 6. 2025 od 21.15 h 
Night Run Pezinok 
5 km beh na rovinatej trati. Org. 
Angličák s. r. o. v spolupráci s mestom 
Pezinok. Miesto konania: trať so štartom 
na Rozálke a cieľom na Potočnej ul.

18. 6. 2025 o 8.00 h 
Odber krvi 
Org. SČK MO Pezinok. Miesto kona-
nia: DK Pezinok

19. 6. 2025 o 17.00 h 
Smejko a Tanculienka:  
Cesta do fantázie 
Detská show. Org. Divadlo MASKA. 
Miesto konania: DK Pezinok 

19. 6. 2025 o 18.00 h 
Hudba pod altánkom 
Koncert filmovej hudby. Účinkuje 
Léthé qaurtet. Org. mesto Pezinok. 
Miesto konania: altánok v Zámockom 
parku

20. 6. 2025 o 20.00 h
Open Summer Party 
Letná párty od 18 rokov!!! Hrajú DJ FLP 
a IGI DJ. Miesto konania: mesto Pezi-
nok 

21. 6. 2025 
Veľká cena veteránov 
17. ročník podujatia. Viac na www.
vccpezinok.sk Miesto konania: Pezinská 
Baba

21. 6. 2025 od 8.00 h 
Cajla Cup 2025
Minifutbalový turnaj. Org. CFK 
Cajla-Pezinok. Miesto konania: futba-
lový štadión Cajla

21. 6. 2025 od 10.00 h 
Festival kultúry a športu 
Festival kultúrnych a športových spol-
kov. Org. mesto Pezinok, OOCR Malé 
Karpaty. Miesto konania: pred Zámoc-
kým parkom

21. 6. 2025 od 15.00 h 
Grinavský deň 
Komunitná akcia Grinavčanov. Org. 
Občianska iniciatíva Grinava. Miesto 
konania: areál ZŠ Orešie

21. 6. 2025 
od 15.00 do 23.00 h

Gin Day 
Festival spojený s ochutnávkou. Org. 
FLY o. z., Miesto konania: pešia zóna 
na Radničnom námestí

21. – 22. 6. 2025 
48. Malokarpatský strapec Rozálka 
Cup Grand Prix 
3. kolo pretekov v parkúrovom skákaní. 
Org. www.rozalka.sk. Miesto konania: 
Areál Rozálka Pezinok 

22. 6. 2025  o 18.00 
Niňos Latinos 
Koncoročné vystúpenie tanečnej školy. 
Org. OZ Niňos Latinos. Miesto kona-
nia: Spoločenská sála DK Pezinok             

24. 6. 2025 od 8.00 do 16.00 h 
Súťaž vo vyslobodzovaní osôb  
z havarovaných áut
Krajská súťaž hasičských spolkov. Org. 
KR HaZZ v Bratislave. Miesto konania: 
Radničné námestie

24. 6. 2025  o 9.00 h 
Oceňovanie najlepších žiakov  
a študentov 
Org. mesto Pezinok. Miesto konania: 
MsÚ Pezinok 

24. 6. 2025 o 16.00 h 
Deň pezinského baníctva 
Slávnostná akcia, pripomenutie 
si písomnej zmienky o pezinskom 
baníctve z roku 1339. Prijatie baníkov 
primátorom mesta. Miesto konania: 
MsÚ Pezinok/radnica

25. 6. 2025 o 16.30 h 
Koncoročná akadémia  
ZŠ Kupeckého Pezinok 
Org. ZŠ J. Kupeckého. Miesto konania: 
Veľká sála DK Pezinok

28. 6. 2025 o 17.00 h 
Pezinské tanečné večery 
Hudba 60. – 90.-tych rokov. Hrajú 
Šubínovci. Org. mesto Pezinok

28. 6. 2025 od 9.00 – 20.00 h 
Vínny rínek 
Degustácia vín z malokarpatského 
regiónu. Org. Marián Kmeťo. Miesto 
konania: Radničné námestie

28. 6. 2025 o 17.00 h 
Otvorenie kultúrneho leta 
Org. Mesto Pezinok. Miesto konania: 
pešia zóna na Radničnom námestí

Výstavy  
23. 5. – 30. 6. 2025

Výstava absolventov ZUŠ
Org. ZUŠ Eugena Suchoňa Pezinok. 
Miesto konania: DK Pezinok

15. 5. – 31. 8. 2025
Ecce Permonicus: Tajný život 
permoníkov
Org. Mestské múzeum. Miesto konania: 
Mestské múzeum 

16. 5. – 31. 8. 2025
Modrý svet Jána Pribulu 
Org. Malokarpatské múzeum v Pezinku. 
Miesto konania: Malokarpatské múzeum 
v Pezinku

29. 5. 2025 – 28. 2. 2026 
Ako sa hralo v minulosti/hračky 
Org. Malokarpatské múzeum v Pezinku. 
Miesto konania: Malokarpatské múzeum 
v Pezinku

1. 6. – 31. 8. 2025
Farebné emócie 
Výstava obrazov Anny Polakovičovej 
a Angeliky Buzgovičovej. Org. mesto 
Pezinok. Miesto konania: DK Pezinok

Zmena programu 
vyhradená

- KULTÚRA -

16:00

18:00 - 19:00 

19:00 - 21:00 

11:00 - 12:30 

10:00 - 11:00 

14:00 

15:00 

14:00 - 15:00 

15:30 - 16:00 

18:00 - 19:30 

21:30 - 22:15 
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SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE 
KERAMICKÝCH TRHOV PEZINOK

VYSTÚPENIE DETÍ ZO ZUŠ EUGENA 
SUCHOŇA

VYHLÁSENIE VÝSLEDKOV SÚŤAŽNEJ 
VÝSTAVY NA TÉMU "KRÍGEĽ"

DUCHOŇOVCI

KERAMICKÉ DIELNE PRE DETI
Piatok 14:00 - 18:00, sobota 10:00 - 18:00 nedeľa 10:00 - 16:00
MODELOVANIE KERAMIKY Z RUKY
Keramika Horálek - Dávid, Denisa, Ľuboš

UKÁŽKY TOČENIA NA HRNČIARSKOM KRUHU
Keramický krígeľ, symbol 21. ročníka Keramických trhov 
Pezinok - keramikári Viglaš, Liška, Orságh

VÝSTAVA "ĽUDIA A VTÁCI"
ZUŠ Eugena Suchoňa v Pezinku, výtvarný odbor pod 
vedením Mgr. Art. Danici Tykovej

KLÁŠTOR KAPUCÍNOV  
Víkend otvorených parkov a záhrad s keramickými 
dielničkami 15. júna 13:00 - 21:00

VÝSTAVA "HORE MODROU MAĽOVANÁ DLÁŽKA"
Malokarpatská knižnica v Pezinku, v spolupráci so 
Slovenskou ľudovou Majolikou

SÚŤAŽNÁ VÝSTAVA NA TÉMU "KRÍGEĽ"
Malokarpatské múzeum v Pezinku, M.R. Štefánika 4

Podujatie je realizované s finančnou podporou Ministerstva cestovného ruchu a športu Slovenskej republiky 

Zmena programu vyhradená 

PIATOK 13.6.2025

SOBOTA 14.6.2025

NEDEĽA 15.6.2025

PIATOK - NEDEĽA

VYSTÚPENIE KAPELY PRÚDY RIEK

MILAN KONFRÁTER A PRIATELIA 

BUKASOVÝ MASÍV 

ODOVZDÁVANIE MESTSKÝCH 
OCENENÍ

MARTIN CISÁR S KAPELOU

VYHLÁSENIE VÝSLEDKOV ANGLIČÁK 
NIGHT RUN PEZINOK 2025

HROMADNÝ PRÍPITOK S 
KERAMICKÝM KRÍGĽOM (POKUS O 
REKORD)

DIVADIELKO PRE DETI 

SPRIEVODNÉ PODUJATIA

www.muzeumpezinok.sk

ORGANIZÁTOR PARTNERISPOLUORGANIZÁTORI

MESTO
PEZINOK

MALÉ KARPATY

KERAMICKETRHY.SK
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Výnimočný projekt pokračuje  
DEŽO URSINY & MOYZE-

SOVO KVARTETO 2 – projekt 
hudby Deža Ursinyho v sláčiko-
vých interpretáciách Moyzesovho 
kvarteta po úspešnej premiére 
1. časti v roku 2023 pokračuje. 
Nevšedný zážitok v podobe sláči-
kových aranžmánov výberu Ursi-
nyho diela je na programe 11. júna 
o 19.30 h v Dome kultúry Pezinok. 

Moyzesovo kvarteto – jedno 
z najvýznamnejších a najdlhšie 
pôsobiacich komorných zosku-
pení na Slovensku zahrá skladby 
Deža Ursinyho – jedného z najori-
ginálnejších slovenských umelcov 
v originálnych úpravách. Myšlienka 
prepojiť hudbu Deža Ursinyho 
so sláčikovým kvartetom sa zrodila 
už na jar v roku 2000 v Pezinku 
v rámci 1. ročníka akcie DÉJÀ VUE 
– SPOMIENKA NA DEŽA URSI-
NYHO. Premiéra 1. časti ucele-
ného projektu DEŽO URSINY 
& MOYZESOVO KVARTETO 
bola až po niekoľkých rokoch, 
a to 7. júna 2023 v Pezinku.

Muzika Deža Ursinyho 
je postavená na špecifických 
a mnohokrát neortodoxných 
a napriek tomu krásnych harmóni-
ách s neklasickou melodikou. Táto 
hudobná originalita má v sebe 
veľké predpoklady na vznik novej 
hodnotnej formy práve v prepo-
jení s tak muzikantsky skvelým 
telesom, akým je Moyzesovo kvar-
teto. Dvoje huslí, viola a violon-
čelo. Vybrané Ursinyho skladby 
pôsobia v týchto sláčikových úpra-
vách ako niečo nádherné a tieto 
nové aranžmány dodávajú jeho 
hudbe ďalší rozmer. Dežove piesne 
vyniknú i v takýchto nových 
coververziách a pritom stále ostá-
vajú prirodzené a príťažlivé. Origi-
nalita Ursinyho hudobnej poetiky 
v spojení s akustickým prejavom 
Moyzesovho kvarteta ponúka 
vskutku ušľachtilý zážitok. Počas 
tohto koncertu pocítite symbiózu 
muzikality s umeleckou osobnos-
ťou Deža Ursinyho i Moyzesovho 
kvarteta.

Zaznejú skladby z rokov 1966 
– 1994. Výber piesní je zosta-
vený z rôznych časových období 
(z väčšej časti Ursinyho umeleckej 
kariéry), ktoré odzrkadľujú široký 
diapazón jeho bohatej a rôznorodej 
hudobnej tvorby. Sú tam skladby 
z éry bigbítovej, artrockovej, popo-
vej i muzikálovej.

Rok 2025 je špecifický – 
50. výročie založenia Moyzesovo 
kvarteta a 30 rokov od smrti Deža 
Ursinyho. To si zaslúži špeciálne 
povšimnutie.

Projekt z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia, 
Mesto Pezinok a aj SOZA.

Vstupenky: https://inviton.
eu/e-18121/dezo-ursiny-moyze-
sovo-kvarteto-2 

• Vstupenky budú predávané 
aj priamo cez Dom kultúry 
Pezinok, aj cez pokladňu.

• Autor projektu, dramaturgia: 
Dušan Lančarič

• Produkcia: Dušan Lančarič, 
Umelecká loď – o. z. 

• Autor hudby: Dežo Ursiny
• Aranžmány: Marek Spusta, Sisa 

Michalidesová, Peter Preložník
• Účinkuje: Moyzesovo kvar-

teto, husle 1. – Jozef Horváth, 
husle 2. – Július Horváth, viola 
– Alexander Lakatoš, violonšelo 
– Ján Slávik

Dušan Lančarič
Foto: Andrej Balco 

- KULTÚRA -

Modrý svet Jána Pribulu                            
Od 16. mája je v Malokarpatskom múzeu v Pezinku 
sprístupnená výstava sochárskej tvorby Jána Pribulu 
nazvaná Modrý svet. Predstavuje autorovu novú 
i staršiu tvorbu v dreve, plastiky a reliéfy.

Aj keď sme niekedy presvedčení, 
že v oblasti umenia už bolo všetko pove-
dané, napísané, odohrané, namaľované alebo 
vytvorené z hliny, bronzu či dreva – opak 
je pravdou. 

Presvedčuje nás o tom aj nová sochárska 
tvorba Jána Pribulu, ktorú máme možnosť 
vidieť na spomínanej výstave, a ktorá 
je ďalším, novým a originálnym prerozprá-
vaním príbehu dreva. Príbehu, ktorý je vždy 
iný a predsa s rovnakým obsahom, rovnakým 
genetickým kódom. Akoby tie jeho sochy, 
obrazne povedané, boli súrodenci. Akoby 
boli jednou veľkou rodinou premenenou 
do živej hmoty dreva, ktoré každého z nás  
sprevádza po celý život a ľudskú civilizáciu 
už niekoľko desiatok tisíc rokov. 

Sochy Jána Pribulu sú v prvom rade 
zložité skladačky konštruované anato-
micky presne z kúskov dreva, podobne ako 

je poskladaný náš život z mozaiky rôznych 
udalostí, zážitkov, spomienok, radostí i skla-
maní.  

Erbovým znamením jeho sôch vždy 
bola a je ľudská postava. Niekedy len nazna-
čená, inokedy zvýraznená, často potlačená 
do obrysov a geometrických tvarov, ktoré 
sa skladajú a rozkladajú, odkazujúc na kubis-
tické výrazové prostriedky, ale aj na naše 
tradičné ľudové drevené plastiky.

Napriek jeho vážnemu a sústredenému 
celoživotnému zaujatiu materiálom, akým 
je drevo, však pri pohľade na jeho sochy 
výrazne  prevažuje pocit hravosti. Ľahkosť, 
s akou spája kúsky dreva a vytvára svoj, nielen 
modrý svet, fascinuje. 

Pri návšteve výstavy nás premôže pocit 
toho, že sme svedkami výsledkov neopako-
vateľnej tvorivej činnosti, ktorá sa, okrem 

vysokej profesionality, vyznačuje aj neko-
nečnosťou. Drevo má, vďaka nemu, nespo-
čítateľné množstvo podôb a variant, bezhra-
ničných multiplikácií a kompozícií, tak 
veľmi podobných napríklad hudbe. Jeho 
umelecký program je nekonečným svetom 
tvarov a farieb.  

Možno nie je náhodné, že na súčasnej 
výstave prevláda práve modrá farba, ktorá 
je symbolom nádeje a slobody, nebeskej 
klenby alebo nekonečných morských diaľok. 
Popri modrej farbe sú však rovnocenne zastú-
pené aj sochy mnohorakých farebných odtie-
ňov dreva – hmoty, ktorá Pribulovej tvorbe 
dominuje už dlhé roky.

V súvislosti s výstavou v Malokarpatskom 
múzeu je namieste zaželať jemu i nám, aby 
tých stretnutí s jeho tvorbou bolo ešte veľa, 
pretože sme presvedčení, že napriek výsled-
kom svojej  doterajšej bohatej a rôznoro-
dej tvorby, ktorou sa prezentuje aj na tejto 
výstave, ešte ani zďaleka nepovedal sochár 
svoje posledné slovo.

Oliver Solga
Foto: Ján Štrba 

Kapucíni 
pozývajú 
na hodové 
slávnosti 

V júni 2024 uplynulo 350 rokov 
od príchodu kapucínov na Slovensko. 
Prví kapucíni sa usadili práve v Pezinku 
a už od svojich začiatkov tvorili dôležitú 
súčasť mesta. História výstavby ich kostola 
a kláštora je neodmysliteľne prepojená s histó-
riou Pezinka samotného. V roku 1715 bol 
položený základný kameň kláštora, kapucíni 
sa doň však nasťahovali až v roku 1726. Kláš-
torný Kostol Najsvätejšej Trojice bol dosta-
vaný a vysvätený o niečo neskôr, v roku 1730. 
Tento rok si pripomíname 295 rokov od jeho 
vysviacky.

Pri tejto príležitosti sa 14. – 15. júna usku-
toční v kláštornej záhrade veľké benefičné 
podujatie Hodové slávnosti u kapucínov. 

• Históriu rádu a celého komplexu 
môžete spoznať počas komentovanej 
prehliadky (14. júna o 19.00 h).

• Nedeľné hudobné poobedie otvorí  
1. ročník festivalu malých hudob-
ných chrámových zoskupení –  
Malokarpatský HALEL (15. júna 
od 13.00 h).

• Nedeľný večer vyvrcholí koncertom 
bratov Felix, Ondrej a Felice Band 
(15. júna o 18.00 h).

• V nedeľu je pripravený aj program pre 
deti – keramické dielničky a maľovanie 
na tvár. 

V areáli bude zabezpečené občerstvenie 
a domov si budete môcť odniesť produkty 
z kapucínskej záhrady, prípadne malé kera-
mické suveníry a možno aj hodnotnejšie 
ceny, ak sa zapojíte do žrebovania v tombole. 
Je sa na čo tešiť! Podujatie je zároveň sprie-
vodným programom ku Keramickým trhom 
v Pezinku, ktoré sa konajú počas toho istého 
víkendu.

Vstup na podujatie je voľný. Budeme 
vďační za dobrovoľný príspevok. Viac infor-
mácií nájdete vo facebookovom podujatí 
Hodové slávnosti kapucínov, na webstránke 
www.kapucini.sk/pezinok/ alebo na darcov-
skom portáli www.startlab.sk.

 Výťažok z podujatia bude použitý 
na obnovu kostola.

Podujatie finančne podporili: Mesto 
Pezinok, Malokarpatská komunitná nadácia 
REVIA, Bratislavský samosprávny kraj.

Text a foto: Andrea Turanská 

Výstava potrvá do 31. augusta tohto roka

Kapucíni sú súčasťou mesta už viac ako 
350 rokov

Uvedenie 1. časti v júni 2023 malo pozitívny ohlas
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Správca župných komunikácií 
testuje inovatívne riešenia 

Správa ciest Bratislavského samosprávneho 
kraja (BSK) začala s pilotnou inštaláciou flexi-
bilných stĺpikov na zvislé dopravné značenie. 
Ide o viaceré kritické miesta z pohľadu bezpeč-
nosti cestnej premávky. Rovnako implemen-
tuje aj nové zvislé dopravné značenia na admi-
nistratívnych hraniciach BSK a Trnavského 
samosprávneho kraja.

 „Vo vybraných lokalitách, kde dochá-
dzalo k opakovanému poškodeniu doprav-
ného značenia v dôsledku dopravných nehôd, 
sa nainštalovali zvislé značky s integrovaným 
pružným mechanizmom. Ide o technológiu, 
ktorá umožňuje ohýbanie stĺpika pri náraze. 
Vyhneme sa tak jeho zlomeniu alebo úplnému 
vytrhnutiu z konštrukcie vozovky,“ popísal 
predseda BSK Juraj Droba.

 Správa ciest BSK očakáva, že toto riešenie 
prispeje k zníženiu počtu výjazdov na opravy 
dopravného značenia. Ušetria sa tým nielen 
finančné prostriedky, ale aj čas a ľudské zdroje, 
ktoré bude môcť župný správca komuniká-
cií efektívnejšie využiť na iné systematické 
činnosti v oblasti správy a údržby ciest.

Už po niekoľkých týždňoch eviduje 
Správa ciest BSK viacero prípadov, kedy 
došlo k poškodeniu samotnej značky, no flexi 
stĺpik zostal neporušený. Vďaka tomu nebolo 
potrebné zasahovať do vozovky, meniť pätky 
ani obnovovať deliace ostrovčeky, nakoľko pri 
bežnom stĺpiku by si to vyžadovalo opakované 
stavebné zásahy.

Tento systém sa ukazuje ako mimoriadne 
efektívny a praktický, pričom zachováva 
funkčnosť a viditeľnosť dopravného znače-
nia aj po menších kolíziách. Správa ciest BSK 
preto zvažuje rozšírenie tohto riešenia na ďalšie 
problematické úseky ciest v kraji.

Zároveň Správa ciest BSK osádza nové 
zvislé dopravné značenia na administratív-
nych hraniciach BSK a Trnavského samo-
správneho kraja. Celkovo sa tu nachádza 
25 cestných komunikácií, ktoré pretínajú túto 
krajskú hranicu. Aktuálne na všetkých týchto 
úsekoch prebieha inštalácia nového zvis-
lého dopravného značenia v súlade s platnou 
vyhláškou Ministerstva dopravy a výstavby 
SR č. 30/2020 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon 
o cestnej premávke, ako aj podľa aktuálnych 
technických podmienok a normatívnych štan-
dardov. Cieľom je zabezpečiť štandardizované, 
vizuálne jednotné a legislatívne správne znače-
nia cestných úsekov, zjednodušiť orientáciu 
účastníkov cestnej premávky pri prechode 
samosprávnymi krajmi a aj posilniť regionálnu 
identitu prostredníctvom vizuálnej signalizácie 
príslušnosti k jednotlivým krajským celkom. 
Hoci má táto úprava predovšetkým lokálny 
vizuálny dosah, z hľadiska systému doprav-
ného značenia a jeho funkčnosti predstavuje 
významný kvalitatívny prínos pre dopravnú 
infraštruktúru a bezpečnosť premávky.

Lucia Forman, foto: BSK

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -



PEZINČANmesto
PEZINOK
máj 2025

9.
strana

- BRATISLAVSKÝ SAMOSPRÁVNY KRAJ / INZERCIA -

NECHODÍM DO PRÁCE,
ROBÍM ČO MA BAVÍ
Erik, 
vychovávateľ, liečebný pedagóg

Centrum sociálnych služieb 
prof. Karola Matulaya pre deti a dospelých

www.robimcomabavi.sk

Pomáhať nie je len práca, je to poslanie. 
Pridajte sa k zamestnancom sociálnych služieb

Bratislavský samosprávny kraj 
investuje do rozvoja sociálnych 
služieb viac než kedykoľvek 
predtým. Moderné zariadenia, 
ľudský prístup a nový koncept 
deinštitucionalizácie vytvárajú 
dôstojné podmienky pre život 
tých, ktorí potrebujú pomoc. 
Nová náborová kampaň Robím, 
čo ma baví ukazuje, že práca 
v sociálnych službách je nielen 
dôležitá, ale aj napĺňajúca.

„Podpora sociálnych služieb patrí medzi kľúčové 
priority Bratislavského samosprávneho kraja. Dô-
vod je jednoduchý – každému z nás sa môže stať, že 
jeho blízky, sused či priateľ už nezvláda bežné čin-
nosti sám alebo potrebuje špeciálnu pomoc. Prá-
ve v takýchto momentoch zohrávajú sociálne služ-

by nenahraditeľnú úlohu,“ vysvetľuje Juraj Droba. 
Umožňujú ľuďom dôstojne žiť, poskytujú starost-
livosť, ktorú si sami zabezpečiť nevedia, a zároveň 
odľahčujú ich rodiny. Investície do sociálnej oblasti 
preto neznamenajú len podporu jednotlivcov – ide 
o posilňovanie súdržnosti celej spoločnosti. Keď sa 
postaráme o tých, ktorí pomoc potrebujú, vytvára-
me silnejšie a ľudskejšie spoločenstvo, v ktorom sa 
nik necíti opomenutý.

Bratislavský samosprávny kraj čelí rovnakej výzve 
ako väčšina verejných inštitúcií na Slovensku – ne-
dostatku kvali kovaného personálu v oblasti so-
ciálnych služieb. Odpoveďou je nová náborová kam-
paň s výstižným názvom Robím, čo ma baví, ktorej 
cieľom je získať ľudí so srdcom na správnom mieste. 
Hľadajú sa nielen zdravotné sestry, praktické sestry, 
opatrovatelia či asistenti, ale aj kuchári, upratovač-
ky, technickí pracovníci a mnohí ďalší. Bratislavský 
kraj však neponúka iba pracovné miesto – ponúka 
prácu, ktorá má hlboký zmysel.

„Snažíme sa ukázať to najlepšie, čo robíme, a pre-
svedčiť ľudí – najmä tých, ktorí študujú sociálnu prá-
cu, psychológiu či pedagogiku –, že aj toto môže byť 
pre nich kariérna cesta,“ objasňuje predseda BSK 
Juraj Droba. Kampaň zároveň búra mýty – napríklad 
ten, že práca v sociálnych službách je určená len 
pre ženy alebo len pre staršiu generáciu. V zariade-
niach BSK dnes pracujú mladí ľudia priamo po škole 
aj muži v rôznych profesiách – od ošetrovateľov až 
po špecializovaných odborníkov. Kraj sa tak snaží 
osloviť každého, kto cíti potrebu pomáhať druhým 
a zároveň hľadá stabilnú a napĺňajúcu prácu. „Áno, je 

to práca, ktorú musíte robiť srdcom. Nevieme vám 
síce sľúbiť kráľovský plat, ale vieme vám sľúbiť prí-
jemné pracovné prostredie, možnosť zostať doma 
na Slovensku a byť blízko svojej rodiny,“ dodáva 
Juraj Droba.

Bratislavský kraj navyše do zariadení neustále in-
vestuje – do obnovy budov, ich vybavenia, pomô-
cok aj personálnych podmienok. Pracovné pro-
stredie je dôstojné, čisté a motivujúce. Tímy 
v zariadeniach fungujú ako dobré kolektívy, kde 
panuje podpora a ľudský prístup. V niektorých prí-
padoch je dokonca možné zabezpečiť aj ubyto-
vanie. A čo je dôležité – ku 
každému klientovi sa pristu-
puje individuálne, nie ako 
k číslu na páse.

„Chceme, aby si ľudia pove-
dali: tá kombinácia blízkosti 
pracoviska k svojmu domovu, 
dobrého kolektívu a dôstoj-
ného prostredia dáva zmysel. 
A vďaka tomu sa rozhodli pra-
covať pre nás,“ uzatvára pred-
seda BSK Juraj Droba.www.robimcomabavi.sk
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Od mladosti 
k rokom 
múdrosti 

Milým slovom, úsmevom a malým 
gestom v podobe básní, piesní, hudby 
a tanca sa začiatkom mája prihovo-
rili vybraní žiaci ZŠ Orešie klien-
tom DSS Komenského. Spoločné 
dopoludnie s interakciou starých 
ľudí sa nieslo v znamení posilnenia 
medzigeneračných vzťahov, zmaza-
nia generačných rozdielov a v odkaze 
klientom, že aj napriek ich vyššiemu 
veku na nich v našej komunite neza-
búdame a sú jej potrebnou súčasťou.

Veríme, že sa nám počas stretnu-

tia podarilo potešiť, posilniť rešpekt, 
empatiu, záujem, úctu a porozume-
nie nielen kultúrnym programom, ale 
aj DIY pohľadnicou a živými kvetmi.

Vďaka patrí moderátorke kultúr-
neho podujatia Karinke Cvachovej 
a všetkým účinkujúcim: Bianke 
Novotovej, Paťke Jínovej, Svetlanka 
Bajanovej, Marcelke Tichej, Viki 
Vanya (tanec Kankán), Sofi Vanya, 
Tami Tichej, súrodencom Hupko-
vým, Karinke Cvachovej a Márii 
Moldavchuk (tanec Jeruzalema), 
Tamarke Tichej (husle), Martinovi 
Záhumenskému, Bianke Novotovej, 
Paťke Jínovej a Svetlanke Bajano-
vej (spev ľudových piesní), Ivanovi 
Derzsimu, a MarcelkeTichej (reci-
tácia).

M. Lovašová, ZŠ Orešie 

Sadím, sadíš, sadíme  
Zeleň má v areáli ZŠ Na bielenisku svoje nezastupiteľné miesto. 

Na jar žiaci dosadili nové rastliny a stromy, pričom každý má svoj 
príbeh.

Počas konferencie EKO FÓRUM 2025 vyhrali žiaci slivku, 
ku ktorej dokúpili čerešňu. Peniaze na nový stromček a substrát 
získali odovzdávaním zálohovaných fliaš, ktoré zbierajú počas 
školského roka do veľkej žltej fľaše – nádoby v priestoroch školy.

Od firmy, ktorá dodáva školskej jedálni ovocie a ovocné šťavy 
(Školský program – ovocie, zelenina, mlieko), dostali čučoriedku. 
Ku gabionovému plotu pribudli tri ťahavé stálozelené rastliny, ktoré 
sa pri správnej starostlivosti budú ovíjať po plote, čím ho postupne 
prekryjú. Školský vinohrad je bohatší o tri nové korene viniča, 
ktoré aj tento raz škole sponzorsky daroval pán Pavelka.

Nielenže sa posadili nové rastliny, ale žiaci, ktorí pomáhali pri 
sadení, získali nové zručnosti a dozvedeli sa veľa nových infor-
mácií. Napríklad, prečo ku koreňom dávame mykorhízne huby, 
prečo potrebuje čučoriedka kyslý substrát a okolie stromčeka 
mulčujeme kôrou.  

V aktivitách budú žiaci pokračovať, veď areál je veľký a pomoc-
níkov je veľa.

Erika Goliašová, ZŠ Na bielenisku

Žiaci vysadili lipovú alej      
V lokalite Ondrovičov obrázok pribudli v apríli (28. 4.), ktorý je mesia-

com lesov, nové stromy. 

Žiaci 3. A a 3. B triedy zo ZŠ Jána Kupeckého v spolupráci s lesníkmi 
z Lesnej správy Pezinok vysadili lipovú alej. Spolu zasadili 100 stromčekov 
– sadeníc lipy malolistej, ktoré aj oplotili, aby ich ochránili pred zverou. 
Deti vytvorili alej, ktorá bude mať v budúcnosti význam z hľadiska ďalšieho 
vývinu lesného spoločenstva. Zároveň vytvorí zaujímavé turistické miesto 
pre všetkých Pezinčanov, ako aj pre iných návštevníkov tejto malokarpat-
skej oblasti.

Zuzana Kovačičová, ZŠ Jána Kupeckého 

- SPEKTRUM -

Vystúpenie sa konalo v rámci výzvy Láska kvitne v každom veku

Žiaci spolu s lesníkmi zasadili 100 stromčekov 

BOBUĽOVCI

Nina Vargová, 
žiačka 7. ročníka základnej školy

JURO, MOHOL
 BY SI 

NÁM POVEDA
Ť, AKO 

SA VYRÁBA 
VÍNO?

ČO? JA?

ÁNO, VEĎ 
TVOJ OTEC 
JE VINÁR. 

ALE 
KEĎ VÁM 
POVIEM,
AKO ROBÍ 
MÔJ OTEC 
VÍNO, 

UŽ SI HO 
NIKTO NEKÚPI. 
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ECCE PERMONICUS – 
Tajný život permoníkov  

Od detstva sa stretávame s mýtmi, bájkami 
a povesťami. Niekedy sú to legendy o kyklo-
poch s jedným okom, strelách čarodejníc, 
dračích zuboch, čertových kopytách alebo 
hadích kameňoch. Za týmito príbehmi stoja 
pre nás bežné veci. Naši predkovia ale neve-
deli, že žili mamuty, belemnity, ustrice alebo 
amonity.

Mnohokrát vzbudzovali nálezy fosílií 
otázky a odpovede na ne boli draky, čarodej-
nice s ohnivými strelami alebo hady ukryté 
v kameňoch. V lese stretávali elfov, trolov 
a škriatkov. Tí strážili pramene potokov, 
stromy, kvety a v neposlednom rade aj zvie-
ratá. Nebolo to inak v podzemí. Od čias, keď 
sa ľudia zahĺbili pod zem za zlatom, striebrom 
a inými kovmi, vznikali povesti o zemských 
duchoch, o malých bytostiach, ktoré im zasy-
pávali vyrazené chodby a zaplavovali hlboké 
pingy. Postupne sa ľudia naučili, že keď tam 
nechajú kúsok chlebovej kôrky, drobnú 
maškrtu alebo sa úctivo pozdravia, tak môžu 
hľadať drahé kovy a kamene. Ak ste ešte nezis-
tili, kto stál za týmito povesťami, odpoveď 
nájdete v Mestskom múzeu v Pezinku, kde 
sme sa rozhodli predstaviť vám túto tajomnú 
bytosť v inom svetle.

V roku 2014 sa nám podaril výnimočný 
objav. Nález prvej permoníckej osady na svete. 
Unikátne nálezy nás presvedčili, že by sme mali 
pozerať na tieto bytosti z iného uhla. Existo-

vali naozaj? Alebo sú všetky tie 
rozprávky, povesti a báje len prianím 
stretnúť tajomnú bytosť. V Čechách 
a na Slovensku sa zachovalo jedinečné pomeno-
vanie tejto postavy malého vzrastu s červenou 
čiapočkou a dlhou bradou. Permoník.

V našom bádaní sme pokročili ďalej a tento 
druh sme pomenovali Homo sapiens permoni-
cus. A vtedy sa to začalo. Postupne sme obja-
vovali, ako blízko sa s touto bytosťou človek 
stretával. Poznali rovnaké horniny, minerály 
a fosílie. Chovali dnes už vyhynuté druhy 
dinosaurov alebo uzatvárali zmluvu s uhor-
ským kráľom. Lovili zver, mali svoje písmo 
a razili zlaté mince. Mali aj deti a tie sa hrali hry 
podobné našim. Vo veľkej úcte mali aj svoje 
ženy a matky. Nálezy z prvej permoníc-
kej osady vám vyčaria úsmev na perách a pri 
pohľade na permonícku Venušu zistíte, ako 
veľa máme s nimi spoločného.

Necháte sa zlákať? Ak áno, budete mať 
možnosť zapojiť sa do kvízu a v auguste vylosu-
jeme 12 účastníkov, ktorých čaká komentovaná 
prechádzka do útrob zeme a návšteva permo-
níkov v štôlni Budúcnosť v areáli Prírodného 
a banského skanzenu Budúcnosť v Pezinku. 

Výstava bude v priestoroch Mestského 
múzea v Pezinku, M. R. Štefánika 1, Stará 
radnica sprístupnená do 31. augusta.

Text a foto: Jirko Vitáloš Tajomná medená krabička so zmluvou 

- SPEKTRUM -

TIP 
NA VÝLET

O čom...?
Vitajte pri čítaní týchto novín. 

I ja vítam. Vy tam a ja tu opäť v Pezin-
čanovi. Dnes o čom? To uvidíte...

Odišiel nám apríl. Vraj bláz-
nivý. Mne sa to až tak nezdá. Až! 
Až na to politikum. Výroky môjho 
obľúbeného politika Daňka o tran-
sakčnej dani i o našom premiérovi... 
Kam sa nám to cpe? Nebodaj do PS?! 
Veselé! Ale nie až tak veľmi, keď 
si uvedomíme, kto nám to tú sloven-
skú republiku vedie...

Ale rýchlo preč od politiky. 
Veselé sviatky, priali nám všetci 
na Veľkú noc, ale neboli. V ponde-
lok, keď my všetci sme polievali, 
zomrel nám František... Niek-
torí si to všimli až k večeru, kedy 
povytriezveli z tých poldecákov. 
A to hovorím aj o jednom z našich 
vrcholových predstaviteľov SR. 
(A zase to politikum!) Zrovna v ten 
pondelok som na Liptove vysadil 
dva stromy. A teda budú pripo-
mínať aj tento deň... Bolo pekne, 
slnko svietilo, ženským sa na ňom 
isto vysušili premočené šaty, visiac 
na prádelných šnúrach.

Príroda opäť nesklamala. 
Orgovány zakvitli oveľa skôr 

ako sme oslavovali oslobode-
nie Pezinka od druhej svetovej. 
Čerešne a aj višne predbehli kalen-
dár. Takže zabudnite na boškáva-
nie sa v máji pod týmito nabielo 
rozkvitnutými stromami. Zamilo-
vanci musíte sa boškávať už v apríli 
a kašlať na ľudové porekadlá. Ten 
párik hrdličiek, čo mi dolietáva pod 
kuchynské okno, to robí už dobré 
dva roky. Teraz si už stavajú u mňa 
aj hniezdo. Záhrada už nesie úrodu 
(šalát, reďkovka. I hroch bude zane-
dlho). Bohužiaľ aj vošky a kadejaká 
chrobač sa zobudila... Záhradkár 
aspoň zarobí pár korún na postre-
koch.

V apríli nám v Pezinku bubno-
valo pár svetovo renomovaných 
umelcov. Bittner Petter už sied-
mykrát pripravil parádny program. 
O týždeň neskôr sa náš kulturák 
prebubnoval až do filmového festi-
valu PAFF (21. ročník!). Akcia 
hodná povšimnutia (a nielen toho). 
Z neho vyzdvihnem milú a trefnú 
výstavku kresleného humoru, ale 
hlavne „výstavu“ pod gesciou minis-
terstva kultúry v galérii KC, kde 
okrem čierneho plátna nebolo vysta-
vené zbla nič. Výborný „hepening“! 
Na Marka som nestihol dať uhorky 
do jarka, lebo som navštívil Vínne 

trhy (28.! ročník). A ani na druhý 
deň som ich nezasial, lebo sme 
spolu boli s Janom Štrbom v Modre 
na „hlavnej železničnej stanici“, kde 
sme rozozvučali naše staré vinylové 
platne. Takže oharky moseli čekat... 
Ale oni budú... Nemôžem nespome-
núť aj to, že nás počas trhov navští-
vili naši dávni kamarádovia z Česka 
(Kutná Hora, PHA, Vysočina) a tak 
sme sa mohli trochu nadýchať iného 
luftu a boli nás aj kuknúť a vypočuť 
v tej Modrej. 

V máji nás čaká hokej. Síce 
neviem kedy. Ale zistím to tak, 
že autiaky budú brázdiť Pezinkom 
ovenčené slovenskými vlajkami 
a fáborkami a aj tým,  že budem 
musieť stišovať rádio pri komente 
moderátorov hokeja. Musia oni 
pri tom tak ziapať, až sa trhajú 
membrány na reproduktoroch? 
O mikrofónoch ani nehovorím... 
Slovenskóóó sa bude ozývať v každej 
krčme pod obrazovkami. Krčmári 
si musia zabezpečiť náhradné 
lampy PCL do TV prijímačov, 
a to v prípade poruchy, objednať 
raz toľko borovičky do skladov. 
V cukrárňach to bude civieť prázd-
notou, i byty budú bez chlapov 
a teda ženské budú môcť v kľude 
bez nich štrikovať, vysávať... Hádky 

ale musia vynechať. Nebude s kým. 
Takže Slovenskóóó...! A vlastne 
presne ani neviem, kde ten šampi-
onát bude. Viem, že kdesi na severe 
Európy. Ale naisto viem, že Sloven-
sko bude hrať v Moskve a hlavným 
brankárom bude náš premiér, ktorý 
bude púšťať do našej bránky ruské 
góly... Znovu do tretice si zakričme 
Slovenskóóó. 

Budem parafrázovať dávnu 
rannú rozhlasovú reláciu „Čo vŕta 
Viktorovi Kubalovi v hlave“. Toť 
minule som v centre mesta išiel dať 
akýsi smeť do odpaďáku. Keď som 
ten igelit hádzal do neho, všimol 
som si, že nie je plný plastových 
pohárikov od piva, ani fľaštičiek 
od poldecákov (pardón 0,4dcl), ale 
plný písatiek, pier, ceruziek, papie-
rových bločkov. Takže mi vŕta 
v hlave to, že asi sa fakt stávame 
kultúrnejším mestom s intelek-
tuálnym odpadom v smetiakoch. 
Hoc ten odpaďák bol pri nálevni 
alkoholu... (to sú ale pochody...! 
Čó?!) O tom meste kultúry to nie 
je fakt sranda... Celý môj kalen-
dár je vyplnený čo kde a kedy. 
No a potom sa moja rodina čuduje, 
kde sa ponevieram a že neny som 
furt doma. Ale na jedno podujatie 
by som vás s plnou vážnosťou chcel 

pozvať. Gramoduel sa bude diať 
v reštaurácii Radnica v piatok večer 
30.5.2025. Vinylové aj šelakové 
platne sa rozkrútia pod omladinou 
diskdžokejov Jána Štrbu (72) a Paľa 
Boriša (70) a uisťujem vás, že nielen 
vážna, ale prevažne nevážna – priam 
stará bigbítová muzika z rokov 60. 
a 70. sa bude valiť z reprákov. Prídite, 
zaspomínajte so svojimi vtedajšími 
frajerkami. Nezabudnite si však 
so sebou vziať vlniačiky a paličky, 
prípadne dôchodcovské chodítko. 

Napokon niečo úplne privátne. 
Nadmieru som rád mojim trom 
vnučkám. A toť v posledný aprílový 
deň dovŕšila 5 rokov najstaršia z nich, 
Alžbetka. Musím kúpiť dobrú čuko-
ládu. Síce oslava bude až o pár dní. 
Okrem čokolády dostane 5 litrovú 
fľašu koňaku, ktorú už tých 5 rokov 
uchovávam doma... Nech ten prvý 
hlt si dá až ako dospelá z 18 rokov 
starého koňaku (teda brandy – aby 
to bolo v cajku.) Dám jej to teraz, 
nech ho ona (resp. rodičia) opatruje. 
U mňa asi nie je v bezpečí...

To je všetko z mojej strany.

Majte sa dobre a opatrujte sa!

Váš Paľo Boriš, 7. 5. 2025
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O najstarších mlynoch 
na Cajlanskom potoku     
Informácie o miestnych mlynoch sa postupne 
objavujú a hromadia v prameňoch 
už od stredoveku. Pochopiteľne, veď 
mlynárstvo spracúvajúce obilie na múku patrilo 
k základným remeslám.   

Chotárom Cajle a Pezinka preteká 
potok Blatina, ktorý pramení pod hrebe-
ňom spájajúcim vrchy Čmelok a Čertov 
kopec. Na starších mapách ho nájdeme 
aj pod pomenovaniami Saulak, Čierna 
Voda, Starý potok. Pre väčšinu miest-
nych jednoducho Cajloch. Nad Cajlou 
sa jeho tok odrážal do náhonu, určeného 
na poháňanie mlynských zariadení. 

Na zakladanie a prevádzku mlynov 
sa viazalo právo mlyna (ius molae). 
Patrilo cirkevným inštitúciám, šľachte 
a slobodným kráľovským mestám 
a zemepán ho realizoval prostredníc-
tvom svojich mlynárov.

Prvé zmienky 
Za najstaršiu správou o tunaj-

ších mlynoch môžeme azda označiť 
zmienku z roku 1345 o mlyne majstra 
Leona, ktorý dal gróf Sebeš Konrádovi 
z Budína kaplánovi kaplnky sv. Ladislava 

na Pezinskom hrade. V roku 1425 zazna-
menali pramene na potoku šesť mlynov 
– k Pezinku patrili štyri, tri z nich boli 
dvojkolesové a všetky sa nachádzali 
na hornom konci mestečka, v blízkosti 
Cajle. V nej stál jeden mlyn a rovnako 
jeden patril k susednému Sumbergu. 
K roku 1472 sa viaže informácia o pezin-
skom mlyne zvanom Hauzenouker. 
Múku z neho mali na základe rozhod-
nutia grófa Ladislava dostávať bratislavskí 
františkáni. 

Povinné platby 
V roku 1548 bolo v Pezinku deväť 

mlynov a rovnaký počet mlynárov. 
Ich povinnosťou bolo odovzdávať 
zemepánovi, farárovi a špitálu stano-
vené množstvá múky. Tie sa pohybo-
vali od 16 do 60 meríc (merica je stará 
dutá miera na sypaniny, v 2. polovici 
16. storočia mala objem cca 61,5 litra, 

na konci 16. storočia cca 54,6 l). Všetci 
sa dostali do sporu so zemepanským 
úradníkom, ktorý od nich vymáhal 
múku nad rámec predpísaných dávok 
a hrozil odoberaním mlynov. Mlynári 
sa sťažovali aj na navyšovanie pracov-
ných povinností a namietali, že sú nútení 
plniť nádoby s múkou tak veľmi, že jej 
v skutočnosti odovzdajú o štvrtinu viac. 

V roku 1559 tvorilo Pezinok osem 
ulíc, označovaných Prvá až Šiesta, 
Záhradná (dnes Zámocká) a Za hradom 
(dnes Rázusova). Dobový súpis na nich 
zachytil štyri mlyny. Na Prvej ulici stáli 
vedľa seba dva. Jeden patril ku kostolu 
a platil daň farárovi. Druhý, s majiteľom 
Matejom, mal povinnosť platiť  zeme-
pánovi. Na ulici Za hradom sa nachá-
dzali druhé dva mlyny, oba odovzdávali 
povinnú dávku múky na hrad. 

„Králikov“ mlyn
V úvode 17. storočia stúpol počet 

pezinských mlynov na päť, všetky 
mali horný náhon a silný výkon, ktorý 
neochaboval ani v lete. Mlyn Štefana 
Iléšháziho bol trojkolesový. Každoročne 
z neho išlo hradu 70 trnavských meríc 
dobrej múky. Namiesto roboty platil 

zemepánovi 5 zlatých. Michal Lewarsky 
mal mlyn zvaný Winkelmüll. Dve kolesá 
slúžili na mletie obilia, tretie na čiste-
nie prosa. Na Pezinský hrad odovzdával 
30 trnavských meríc dobrej múky a ako 
náhradu za robotné povinnosti 2 zlaté 
50 denárov. Rovnaké povinnosti sa vzťa-
hovali na vdovu Stanislava Wayarskeho 
a jej dvojkolesový mlyn. Zariadenia stáli 
vo vzájomnom susedstve na Rázusovej 
ulici a pravdepodobne je možné ich 
stotožniť s tými z roku 1559. Matejovi 
Sadowarymu (Zadovary) patril dvojko-
lesový Prüllmüll. Hradu z neho patrilo 
120 trnavských meríc dobrej múky, 
5 zl. namiesto robotných povinností 
a na Veľkú noc jedno teľa. V roku 1623 
sa ako jeho majitelia spomínajú Juraj 
Zadovary a Andrej Guett. Ich Pühlmühl 
ležal vedľa dnešnej Zámockej ulice. 
Mohol byť predchodcom tzv. Králi-
kovho mlyna, ktorý stál ešte v závere 
20. storočia pri ceste pod amfiteátrom. 
Dnes na jeho mieste stojí opustená 
schátraná budova „Biely dom“. 

Mlyn pri kapucínoch
Ján Hedly mal mlyn s tromi kolesami. 

Pezinskému kostolu odvádzal 60 trnav-
ských meríc pšenice, chudobincu dával 
tri a hradu platil namiesto roboty 3 zl. 
Hedlyho mlyn stál neďaleko farského 
kostola. V roku 1574 mu ho predali 
pezinskí richtár a radní. Už dávnejšie 
ho mestečko kúpilo od dedičov Štefana 
Molitora a venovalo farskému kostolu 
s podmienkou dávať ročne pre potreby 

kostola 20 pezinských meríc pšenice 
a 3 uhorské zl. zemepánovi. Táto povin-
nosť sa preniesla aj na nového maji-
teľa. Od ostatných dávok a poplatkov 
bol mlyn oslobodený. Súčasťou kúpy 
bol tiež dom (neskôr označovaný ako 
kúria), záhrada s príslušenstvom, privi-
légiá a dôchodky viazané na majetok. 
V roku 1593 bol Ján pezinským rich-
tárom. V roku 1675 daroval jeho syn 
Matej s manželkou Barborou Szunyogo-
vou majetok kráľovi Leopoldovi I. Ten 
ho vzápätí poskytol v Pezinku usade-
ným kapucínom na stavbu kláštora. Proti 
transakcii protestovalo mesto Pezinok 
argumentujúc, že nebolo rešpektované 
jeho predkupné právo. Spor sa urov-
nal až v roku 1714 výmenou nehnuteľ-
ností a návratom mlyna do mestského 
majetku. Objekt zbúrali až v polovici 
20. storočia a na jeho mieste postavili 
bytový dom na Holubyho ulici, oproti 
kostolu a kláštoru kapucínov.    

Múka pre Pezinský hrad
V roku 1559 mleli na Cajle tri mlyny, 

všetky odovzdávali na hrad predpísané 
množstvá múky v dvoch termínoch – 
na Juraja a na Michala. 

Súpis z roku 1601 lokalizuje na Cajlu 
päť mlynov. Pravdepodobne v poradí 
proti prúdu to bol najskôr dvojkole-
sový mlyn zvaný Bartl Tomáša Wolffa. 
Ján Winter a Jakub Slatko mali dvoj-
kolesový mlyn Schäbel, Krištofovi 
Bernhardtovi patril mlyn Schiller. Dve 
jeho kolesá slúžili na mletie obilia 
a tretie na čistenie prosa. Juraj Herlovič 
sa spomína na dvojkolesovom Mitter-
müll-e a Benedikt Pillar mal mlyn zvaný 
Hammer (hámor). Aj z nich putovala 
múka (v objemoch od 16 do 64 meríc) 
na Pezinský hrad. Okrem toho platili 
majitelia prvých štyroch zariadení zeme-
pánovi po 5 zlatých ako náhradu robot-
ných povinností, Benedikt Pillar dával 
polovicu. 

Nový mlyn 
Urbár z roku 1618 uvádza v dedine 

šesť mlynov. K Bartlovmu mlynu 
(Partllmühl) Andreja Folka a Schabel-
mühl-u Juraja Herdloviča pribudol 
dvojkolesový mlyn Jakuba Willicha 
a Jána Faschanga. Benedikt Makoš 
a Jakub Kalčič spolu vlastnili Schüllermül, 
dôstojný pán Matej Posgay a Peter Zwil-
lich dvojkolesový Hammermüll. Neďa-
leko spustnutého kostola na Sumbergu 
postavil Jakub Zlatko nový mlyn. V jeho 
blízkosti stála aj súkennícka stupa, valcha 
(Walk) – zariadenia na spracovanie vlne-
nej tkaniny na výrobu súkna. Po dlhých 
rokoch, počas ktorých bola opustená, 
ju asi v roku 1615 opravili modranskí 
súkenníci. Lokalitu Pod Valchovňou 
pri Malackej ceste v blízkosti Pinelo-
vej nemocnice a Fabianovho mlyna 
nájdeme na mapách aj dnes.

Petra Pospechová,  
Mestské múzeum v Pezinku

Foto: ŠAB, pracovisko  
Archív Modra

- HISTÓRIA -

Mlyn na Holubyho ulici v 50. rokoch 20. storočia

Mlyn na Rázusovej ulici v 80. rokoch 20. storočia
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- INZERCIA / POZVÁNKY -

UPRATOVANIE: 
Byty, rod. domy, 

kancelárie, 
tepovanie 

0903 932 873

Oslavujeme
výhodnou ponukou

Oslavujte spolu s nami 
s limitovanou edíciou modelov 
Fabia, Scala, Kamiq, Karoq 
a Octavia s cenovým 
zvýhodnením, bohatou  
výbavou a výhodným 
financovaním.

www.skoda-auto.sk

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Scala, Kamiq  
a Karoq podľa cyklu WLTP: 4,9 – 7,8 l/100 km, 114 – 178 g/km.  
Uvedené informácie a fotografie majú len informatívno-ilustračný 
charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách, špecifikácii  
vám poskytne autorizovaný predajca značky Škoda.  
Značkové financovanie Škoda Financial Services zabezpečuje  
spoločnosť VOLKSWAGEN Finančné služby Slovensko s.r.o.

A s bonusom pri značkovom financovaní

až 1 000 €
S cenovým zvýhodnením

až do 3 300 €

KARIREAL SLOVAKIA, a.s.
Nová 17, 902 03 Pezinok
Galvaniho 13, 821 04 Bratislava
www.karireal.sk

SKODA-Taktika DRIVE 130-KARIREAL-INDIVID-A5.indd   1 23.4.2025   8:51

FEST 2025

Moderuje: Mirka Záhumenská
Vstupné: 5 € 

Podujatie podporili: 

  

15:00 hod.
16:00 hod.
17:00 hod.
18:00 hod.
19:00 hod.

Dychová hudba Grinavanka a Grinavský Janko
Vás srdečne pozývajú na

IX. ročník festivalu dychových hudieb 

7. jún 2025  od 15:00 – 23:00 hod.
Nádvorie reštaurácie Grinavský Janko (Myslenická 79, Pezinok)

MAL�KA��ATSK� ��C��ST���
LÚŽŇANKA
GRINAVANKA
BLASKAPELLE TIDIRIUM (A)
MISTŘÍŇANKA (CZ)

Reštaurácia Grünwald v spolupráci s Mestom
Pezinok prináša možnosť chutného stravovania

pre našich starších obyvateľov nášho mesta.

Každý pracovný deň si môžete vybrať z troch
poctivých domácich jedál a dvoch druhov

polievok.

Obed si môžete vychutnať priamo u nás, vziať si
ho so sebou alebo si ho pohodlne nechať doručiť

až k dverám.

V našej reštaurácií si pochutí široká verejnosť,
keďže spolupracujeme s firmami, zabezpečujeme

pravidelné obedy, firemné aj rodinné akcie a
catering .

PODĽA VÝŠKY VÁŠHO DÔCHODKU MÔŽETE ZÍSKAŤ  FINANČNÝ
PRÍSPEVOK NA STRAVU.

WWW.GRUNWALD.SK ALEBO TEL.  Č ÍSLO: 0940799756

KVALITNÉ A
STAROSTLIVO

PRIPRAVENÉ MENU

GRÜNWALD
REŠTAURÁCIA

MYSLENICKÁ 3,  PEZINOK 902 01

MENU PRE DÔCHODCOV : 5,10 € + DOVOZ 0,80 €

OBED V REŠTAURÁCII : 6,50 €   DENNÁ PONUKA : 7,20 €

OBED PRI ROZVOZE :  6,90 €     OBED SO SEBOU : 6,90 €

Harmonogram
vydávania Pezinčana

na rok 2025

Mesiac Uzávierka 
podkladov

Termín 
vydania

Jún 17. 6. 27. 6.

Júl – Aug. 12. 8. 22. 8.

Sept. 16. 9. 26. 9.

Okt. 14. 10. 24. 10.

Nov. 11. 11. 21. 11. 

Dec. 2. 12. 12. 12. 
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- SPEKTRUM  / SPOLOČENSKÁ KRONIKA -

Dňa 6. 5. 2025 uplynul 
1. rok, čo nás opustila 
Drahomíra Javorinská. 
S láskou spomína celá 
rodina.

Už len kytičku kvetov 
môžeme na hrob dať, 
zapáliť sviečku a tíško 
spomínať. Deň s dňom 
sa strieda, čas rýchlo 
letí a už je to 25 rokov, 
čo tu s nami nie si.

Dňa 6. 6. 2025 si pripomenieme výro-
čie, čo od nás navždy odišla naša milovaná                                                                    
Anitka Klamová, rod. Bučeková. Kto ste 
ju poznali a radi mali, venujte jej, prosím, 
tichú spomienku spolu s nami. Smútiaca 
rodina

Dňa 1. 5. 2025 uply-
nulo 12 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 
milovaná Hildegard 
Hanusková. S láskou, 
vďakou a úctou spomí-
najú tí, ktorí ťa milo-

vali, deti s rodinami. Ďakujeme všetkým, 
ktorí jej venujú tichú spomienku.

Dňa 24.  5 .  2025 
s i  p r i p o m í n a m e 
20. výročie úmrtia našej 
drahej mamy, babky 
a prababky Heleny 
F o l t a n o v i č o v e j . 
S láskou spomína syn 

Ivan s rodinou. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú spomienku.

Dňa 26. 5. 2025 si pripo-
menieme 10. výročie 
úmrtia môjho manžela 
Antona Brnu. S láskou 
spomína manželka a deti 
s rodinami. Ďakujeme 
všetkým, ktorí mu spolu 

s nami venujú tichú spomienku.

P r i p o m í n a m e 
si 18 rokov od úmrtia 
našej drahej manželky, 
matky, babky a prababky 
Marty Blažíčkovej. 
S  láskou a úctou 
si spomína manžel, 

syn, dcéra, vnučky, pravnučky, neter, 
ako i ostatná rodina. Kto ste ju poznali, 
venujte jej, prosím, tichú spomienku. 
Ďakujeme

Dňa 21. 5. 2025 uply-
nulo 8 rokov odvtedy, 
čo nás vo veku 69 rokov 
predišiel do večnosti náš 
drahý Peter Slamka. 
Ďakujeme všetkým, 
ktorí naňho spolu s nami 

s láskou a úctou spomínajú. Smútiaca 
rodina.         

Odiš ie l  s i  cestou, 
po ktorej kráča každý 
sám, len brána spomie-
nok ostala dokorán. 
Ten, kto ťa poznal, 
s i  spomenie ,  ten, 
čo ťa mal rád, neza-

budne. 14. 5. 2025 uplynulo 20 rokov, 
čo nás navždy opustil Milan Moravčík 
z Pezinka. Venujte mu s nami tichú 
spomienku. Smútiace deti s rodinami

Dňa 5. 5. 2025 sme 
si pripomenuli nedožité 
80. narodeniny našej 
milovanej Anastázie 
Hajtmankovej. Kto 
ste ju poznali, prosíme 
o tichú spomienku. 

Dcéra Scarlet, vnučky Timka a Lianka, 
pravnučka Tamia posiela do nebíčka 
pusinku.

Kto ho poznal, spome-
nie si, kto ho mal 
rád, nezabudne. Dňa 
25. 5. 2025 uplynul 
rok od úmrtia Eduarda 
Krátkeho. Za spomien-
kou priateľka Anka.

Kto ho poznal, spome-
nie si, kto ho mal 
rád, nezabudne. Žiješ 
v srdciach tých, ktorí 
ťa milovali. V tomto 
období si pripomíname 
25. výročie úmrtia 

nášho drahého Jozefa Virgoviča. S úctou 
a láskou spomína smútiaca rodina. 

Dňa 12. 3. 2025 uply-
nulo 7 rokov, čo nás 
navždy opustila naša 
dobrá mama Štefánia 
Tahotná, rod. Slivová 
a dňa 25. 5. 2025 
si pripomenieme jej 

nedožitých 100 rokov. Mami! Ďakujeme 
za všetko, čo si pre nás urobila. S láskou 
a úctou na teba spomíname. Zostala 
si v našich srdciach, ľúbime ťa a nikdy 
na teba nezabudneme. Tvoje vďačné deti 
s rodinami.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej, 
prosím, tichú spomienku.

Ďakujeme príbuz-
n ý m ,  p r i a t e ľ o m 
a známym za odpreva-
denie na poslednej ceste 
našej Lýdie Tesárovej, 
s ktorou sme sa rozlú-
čili 2. apríla. Ďakujeme 

za prejavy sústrasti a kvetinové dary.  
Smútiaca rodina 

Dňa 12. mája 2025 
uplynulo 15 rokov, 
čo nás opustila naša 
mama Oľga Kosková. 
S láskou a vďačnos-
ťou na ňu myslíme. 
Ďakujeme všetkým, 

čo ju poznali, za tichú spomienku.

Dňa 18. 5. 2025 sme 
si pripomenuli 2. výro-
čie úmrtia  Jozefa 
Turanského. S láskou 
spomínajú manželka 
a dcéry s rodinami. Kto 
ste ho poznali, venujte 

mu tichú spomienku.

Život  už nevrát i , 
čo osud vzal, odišli ste 
vtedy, keď to nik neča-
kal. S tichou spomien-
kou za vami k hrobu 
chodíme, pri plamienku 
sviečky sa za vás 
modlíme. 
     Dňa 26. 4. 2025 
je tomu už 6 rokov, 
čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec, 
syn a brat Ferko Vojtek. 
S bolesťou v srdci si dňa 

30. 5. 2025 pripomenieme jeho nedožité 
47. narodeniny. 
     Zároveň si dňa 12. 5. 2025 pripome-
nieme aj 25. výročie úmrtia našej milo-
vanej mamy, svokry, babky a prababky 
Boženky Sitárovej. Ďakujeme všet-
kým, ktorí im spolu s nami venujú tichú 
spomienku. Smútiaca rodina.

Dňa 15.  5 .  2025 
sme si pripomenuli 
16. výročie úmrtia našej 
mamičky a babičky 
Gizely Schvarcovej 
a v tomto roku si pripo-
menieme 40. výro-
čie úmrtia nášho otca 
a dedka Ladislava 
Schvarca. S láskou 
a úctou spomínajú dcéra 
a nevesta s rodinami. 
Kto ste ich poznali, 
venuj te  im t ichú 

spomienku.

Dňa 10.  5 .  2025 
sme si pripomenuli 
10. výročie úmrtia 
môjho manžela, otca, 
d e d k a ,  p r a d e d k a 
a svokra Jaroslava 
Ženiša a 2. výročie 
môjho syna Jaroslava 
Ženiša. S láskou spomí-
name.

K r á s n e h o  ž i v o t -
ného jubilea 80 rokov 
sa v týchto dňoch 
dožíva Ing. Ladislav 
Martinkovič. Všetko 
najlepšie, veľa zdravia 
prajú deti s rodinami.

S  úctou spomíname

Ďakujeme

Blahoželáme

Pred 80 rokmi zvíťazil mier   
Od ukončenia 2. svetovej vojny 

a víťazstva nad fašizmom uplynulo osem 
desaťročí. Významnú dejinnú udalosť 
si pripomenul celý svet vrátane Pezinka. 
Stretnutie spojené s kladením vencov 
sa konalo pri Pamätníku osloboditeľov 
na Mladoboleslavskej ulici, kde prítomní 
vzdali úctu obetiam vojny. „Pamätajme 
na tých a vážme si tých, ktorí počas 
tohto konfliktu a všeobecne počas 
každej vojny, prichádzajú o to najcen-
nejšie, o svoj život, a vzdajme im tichú 
spomienku,“ povedal vo svojom prího-

vore primátor Pezinka Roman Mács.   

Za ZO Slovenského zväzu protifa-
šistických bojovníkov brig. gen. Karola 
Peknika sa prítomným prihovoril jeho 
predseda Peter Kramár: „Dnešný deň 
nie je len pietnou spomienkou, nech 
je aj záväzkom. Záväzkom, že budeme 
budovať spoločnosť, ktorá nepo-
zná nenávisť, kde má každý človek 
miesto bez ohľadu na svoj pôvod, vieru 
či názory, záväzkom, že budeme chrá-
niť mier, demokraciu a ľudskosť. Česť 

pamiatke obetí, sláva hrdinom a nech 
nikdy nezabudneme.“ 

Pietnej spomienky sa zúčastnili 
zástupcovia mesta, Okresného úradu 
v Pezinku, členovia Základnej orga-
nizácie Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov brig. gen. Karola 
Peknika, Zväzu vojakov SR – Klub 
Pezinok, Malokarpatského baníckeho 
spolku a verejnosť. 

-red- 

Kto v srdci žije, nezo-
miera. Dňa 1. 5. 2025 
sme  s i  p r ipome-
nuli 1. výročie úmrtia 
našej drahej mamičky, 
babičky a prababičky 
Anny Guštafíkovej 
a dňa 29. 6. 2025 uplynie 
29 rokov, čo nás opustil 
ocino Jozef Guštafík. 
V srdci vás stále máme, 
s úctou a láskou na vás 
spomíname. Kto ste ich 
mali radi, venujte im, 

prosím, tichú spomienku.

Výnimočnú udalosť si pripomenul aj Pezinok 
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Plavecká sezóna 
je v plnom prúde

Plavecký klub Pezinok 
má za sebou viacero podujatí. Prete-
kali doma i v susedným krajinách. 
V dňoch 26. až 27. apríla sa konali 
preteky MASTERS – Majstrovstvá 
SR v Trenčíne. Klub reprezentovali 
6 plavci, ktorí sa poctivo pripravo-
vali. Aj tento rok priniesli množ-
stvo medailí, najlepšie umiestne-
nie dosiahol Jozef Šimo v disciplíne 
200 m motýlik, kde nedal šancu súpe-
rom a rovno zamieril na 1. miesto. Jana 
Mojžíšová sa rozhodla, že preteky 
budú o čo najvyššom počte medailí 
na druhom mieste. Daniel Lapčák 
a Veronika Zakopčanová obsadili 
tretie miesto. Darilo sa im aj v štafetách, 
kde ženy spolu s trénerkou Biancou 
Orglerovou vyhrali 2. a 3. miesto. Mix 
štafeta mala tiež úspech – 3. miesto.

Individuálne disciplíny:
• Daniel Lapčak: 100 m prsia,  

3. miesto
• Jozef Šimo: 200 m motýlik,  

1. miesto
• Janka Mojžíšová: 200 m voľný 

spôsob, 2. miesto
• 100 m znak, 2. miesto
• 200 m znak, 2. miesto
• 200 m prsia, 2. miesto
• Veronika Zakopčanová: 50 m prsia, 

3. miesto

Štafety:
2. miesto 4 x 50 m voľný spôsob 

ženy: Janka Mojžíšová, Jana Hladká, 
Veronika Zakopčanová, Bianca 
Orglerová, 

3. miesto 4 x 50 m polohové 
preteky mix: Janka Mojžíšová, Daniel 
Lapčak, Jozef Šimo, Jana Hladká

3. miesto 4 x 50 m polohové 
preteky ženy: Bianca Orglerová, Vero-
nika Zakopčanová, Janka Mojžíšová, 
Jana Hladká

Počas predĺženého víkendu 
2. až 4. mája sa plavci zúčastnili rovno 
dvoch pretekov. Oba mali medziná-
rodný charakter. Pretekali na domá-
cich Pasienkoch v Bratislave, kde bola 

účasť a konkurencia naozaj vysoká. 
V sobotu sa plavci rozdelili a časť 
pretekárov išla do Viedne, druhá časť 
ostala reprezentovať na Pasienkoch. 
Zúčastnených na Orca Cupe bolo 784 
zo štyroch krajín. Deti mali možnosť 
vidieť plávať 3-násobného olympio-
nika a majstra Európy Erika Perssona 
zo Švédska. 

Na tomto podujatí padlo niekoľko 
rekordov meetingu a veľa limitov 
na majstrovstvá Slovenska a majstrov-
stvá Európy. Za Plavecký klub Pezi-
nok štartovalo celkom 33 plavcov. 
Vytvorili 94 nových osobných rekor-
dov. Do finále Orca Cupu sa poda-
rilo prebojovať 3 dievčatám: Kataríne 
Szabóovej (2007), Simone Pätoprs-
tej (2011) a Emílii Tokárovej (2011). 
Simona Pätoprstá (2011) si vo finále 
100 m znak vyplávala bronzovú 
medailu s novým osobným rekor-
dom. Mladšie kategórie plávali priamo 
na čas (bez finále), bronzovú medailu 
si domov odniesol Hugo Babiak (2013) 
v disciplíne 50 m voľný spôsob. 

V susednom Rakúsku bola konku-
rencia ešte väčšia, nakoľko na prete-
koch bolo celkom 13 európskych 
krajín. Deti nabrali cenné skúsenosti 
a posunuli svoje osobné maximá. 
Simona Pätoprstá bola vybraná 
na reprezentačné preteky so Sloven-
skou plaveckou federáciou. 

Medzinárodné plavecké preteky 
sa konali aj v pražskom Podolí. 
10. až 11. mája bolo V4 Olympic 
Hopes Meet – štvorstretnutie EYOF 
ročníkov – 14 a 15-ročných plavcov 
a plavkýň.

Slovensko reprezentovalo 21 plav-
cov a pre 10 z nich to bol dokonca prvý 
reprezentačný štart v kariére. Medzi 
nováčikmi bola aj Simona Pätoprstá 
(2011), ktorá štartovala v štyroch 
disciplínach – 100 Z, 200 PP, 200 Z, 
50 Z. Všetky disciplíny dokázala zaplá-
vať v osobných rekordoch.

Plavecký klub Pezinok

Masters tím

UDIALO SA  
Tanečné večery 

Hudobno-tanečná zábava je už pravidelnou súčasťou 
programu v Dome kultúry Pezinok. Aj májové stretnutie 
prilákalo desiatky tanečníkov, ktorí sa v spoločenskej sále 
zabavili pri hudbe 60. až 90. rokov.  

Slávik Slovenska 2025 
Pod záštitou ZUŠ Eugena Suchoňa v Pezinku sa 14. mája 

uskutočnilo okresné kolo 33. ročníka celoslovenskej súťaže 
v interpretácii slovenskej ľudovej piesne – Slávik Slovenska. 
Víťazi postupujú do krajského kola. (foto: ZUŠ E. Suchoňa 
Pezinok)

Deň tanca 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa tanca, ktorý 

pripadá na 29. apríla, zaplnili v nedeľu 12. mája Radničné 
námestie tanečníci. Svoje umenie predstavili kluby a zosku-
penia pôsobiace v Pezinku. Publikum si mohlo tak užiť 
klasický i moderný tanec v podaní tanečníkov rôznych 
vekových kategórií.

 Piknik v parku 
Regionálne chute a relax pod korunami stromov. 

V tomto duchu sa nieslo podujatie v Zámockom parku, 
ktoré pripravili Bratislavský samosprávny kraj a mesto 
Pezinok. Témou bola tvora hudobného skladateľa Eugena 
Suchoňa. Program ponúkol hudobné vystúpenia, divadelné 
predstavenie pre deti, spoločenské a parkové hry. 

Deň sv. Floriána
Na sviatok patróna všetkých hasičov a záchranárov 

sa v Pezinku konalo tradičné podujatie – sprievod profe-
sionálnych a dobrovoľných hasičov spolu z pozvanými 
hosťami a dychovou hudbou Grinavanka. Začal sa pri zbroj-
nici na Mladoboleslavskej ulici a smeroval na Radničné 
námestie, kde hasiči predviedli techniku i zásahy, ponúkli 
aktivity pre deti. Podujatie ukončili obľúbenou penovou 
šou.

Prechod banským náučným 
chodníkom 

Po stopách pezinských baníkov sa tento rok vydalo viac 
ako 300 turistov. Trasou náučného chodníka ich sprevádzali 
členovia Malokarpatského baníckeho spolku, z ktorých 
mnohí sú vyslúžilými baníkmi. V cieli – v areáli Antimó-
novej štôlne pripravili pre návštevníkov už tradične guláš. 
Vydarené počasie prialo opekačke a posedeniam. (foto: 
Malokarpatský banícky spolok)

Noc múzeí a galérií  
V rámci celoslovenského podujatia, ktoré sa konalo 

v sobotu 17. mája, ponúkli Mestské múzeum, Malokar-
patské múzeum, Malokarpatský banícky spolok svojim 
návštevníkom stále expozície, nové výstavy a zaujímavé 
aktivity. Súčasťou programu mestského múzea bola komen-
tovaná prechádzka  mestom zameraná na pamätihodnosti 
mesta či prechádzka spojená s objavovaním krásy neživej 
prírody ukrytej v mestských pamiatkach. 
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Pezinčania uspeli 
na Žitavskom duatlone 

V Kravanoch nad Dunajom sa v sobotu 
26. apríla uskutočnilo 2. kolo Slovenského pohára 
v duatlone. Na štart sa postavilo 131 športovcov, 
z toho 21 reprezentovalo ŠK Triatlon Pezinok. 
Najúspešnejší, vlani ešte starší žiak Alexander 
Kostoláni, vstúpil do dorasteneckej kategórie 
mimoriadne úspešne, keď svoj prvý štart preme-
nil na absolútne prvenstvo. Trať šprint duatlonu 
5 km beh, 20 km cyklistika a 2,5km beh zvládol 
za 59 minút a 1 sekundu. Vstup do dorasteneckej 
kategórie bol úspešný aj pre Pezinčana Markusa 
Lengharta, ktorý sa umiestnil v absolútnom 
poradí na 5. mieste a v kategórii dorastencov 
na 3. mieste s časom 59 minút a 50 sekúnd. 
Medzi ženami sa v kategórii dorasteniek darilo 
Pezinčanke Eme Markovej, ktorá sa umiestnila 
na vynikajúcom 3. mieste s časom 1 hodina 
a 10 minút. V kategórii juniorov sa na 2. mieste 
umiestnil David Burt.

V žiackych kategóriách sa najviac darilo 
staršiemu žiakovi Tobiasovi Burtovi, ktorý 
trať 3 km beh, 10 km cyklistika a 1,5 km beh 
zvládol za 35 minút a 21 sekúnd, čo mu zabez-
pečilo 1. miesto. Na nepopulárnom 4. mieste 
sa umiestnil oddielový kolega, Pezinčan Marek 
Búci s časom 36:04 a na 5. mieste Martin 
Haluška s časom 37:17.

V kategórii mladší žiaci sa trati 2 km beh, 
5 km cyklistika a 1 km beh na 2. mieste umiest-
nila Tereza Kľučárová a na 3. mieste Tobias 
Singhoffer.

Dve 4. miesta získali Adam Biely a Leny 
Singhoffer v kategórii nádeje A na duatlonovej 
trati 1 km beh, 3 km cyklistika a 500 m beh.

Silvia Švecová,  
ŠK Triatlon Pezinok

- ŠPORT/ INZERCIA -
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Pretekári ŠK Triatlon Pezinok úspešne vyštartovali do novej sezóny 

Úroveň školského basketbalu rastie   
Školská basketbalová liga (ŠBL) 

aj tento rok prilákala viaceré žiacke tímy 
zo západného Slovenska.  V športovej 
hale na Komenského ulici sa v pondelok 
28. apríla konal finálový turnaj 15. ročníka, 
v ktorom si zmeralo sily osem družstiev.  

Víťazstvo opäť obhájili basketbalisti 
z CVČ ZŠ Jána Amosa Komenského 
zo Serede. Na druhom mieste sa umiest-
nili hráči zo ZŠ Na bielenisku Pezinok 
a na tretom ZŠ J. Kupeckého Pezinok.

Najlepším hráčom ŠBL 2024/2025 
sa stal Šimon Špoták zo ZŠ J. Kupec-
kého, objavom je Tomáš Marek 
zo ZŠ Štúrova Malacky. All Stars 
Team teamative ŠBL: Nikolaj Lukja-
nec (ZŠ Na bielenisku), Filip Blažíček 
(ZŠ Štúrova Malacky), Viktor Tóth 
(ZŠ J. Kupeckého Pezinok), Dávid 
Varga (CVČ ZŠ J. A. Komenského 
Sereď), Patrik Chatrnúch (CVČ ZŠ J.A. 
Komenského Sereď). 

„V tomto roku som mimoriadne 
spokojný s tým, že školy ozaj postavili 
veľmi kvalitné družstvá. Školský basket-
bal, by som povedal, išiel za posledné 
roky výkonnosťou aj kvalitou celkom 
hore a nakoniec aj áverečný turnaj svedčil 
o tom, že družstvá sa zaoberajú hráčmi, 
ktorí sú na školách, venujú sa im a školská 
liga má svoju patričnú úroveň,“ zhodnotil 
organizátor ŠBL Justín Sedlák. 

-red-

Karatisti bodovali doma i v zahraničí  
Členovia klubu absolvovali v máji 

1. kolo Slovenského pohára v karate 
a kobudo mládeže a dospelých. Tento 
rok sa konalo v športovej hale Malina 
v Malackách. Pretekári z Karate-kickbox 
klubu Pezinok bojovali veľmi pekne 
aj napriek teplu a silným súperom. Pekné 
výkony predviedli hlavne v kumite, 
na čo sa klub zameriava, ale bodovali 
aj v kata. V konkurencií 25 klubov a viac 
ako 360 pretekárov sú výsledky výborné. 

1. miesto:
• Branislav Križan, kumite 13 r., – 55 kg
• David Kučeriak, kumite 11 r., – 150 cm
• Ján Vajdiar, kata 11 r., + 3. kyu
• Tamara Vajdiarová, kata 9 r., + 6.kyu

2. miesto:
• Martin Mozola, kumite 10 r., – 145 cm
• Viktória Barcajová, kumite 16 – 17 r., 

+ 60 kg
• Martin Horák, kumite 11 r., + 150 cm
• Sofia Sedláčková, kumite 14 – 15 r., + 60 kg

• družstvo Kučeriaková, Šveltová,  
Vajdiarová, kumite 8 – 9 r., open

3. miesto:
• Táňa Skřivánková, kata 11 r., 9 – 7.kyu
• Táňa Skřivánková, kumite 11 r., +150 

cm
• Miroslava Schneiderová, 13 r., – 50 kg
• Michelle Džoganíková, kata 16 – 17 r., 

+ 4. kyu

Zo slovenského pohára zamierili 
pezinskí karatisti na európsky pohár 
v karate a kobudo v poľskom meste 
Ronin. Ronin cup 2025 sa konal v sobotu 
10. až 11. mája. Na turnaji, ktorý bol 
kvalitne obsadený pretekármi z Česka, 
Lotyšska, Ukrajiny, Francúska, Sloven-
ska a Poľska, bojovali pretekári z Kara-
te-kickbox klubu Pezinok ozaj výborne. 
Hoci niektorí skončili na nepopulár-
nom 4. mieste ako Martin Horák, Sofia 
Srdláčková, aj tak výsledky svedčia o tom, 
že tréningová práca v klube je veľmi 
dobrá. Poďakovanie patrí Miroslavovi 

Horákovi a Michalovi Čúzymu, ktorí ako 
členovia rozhodcovského zboru prispeli 
v hladkému priebehu súťaže.               

1. miesto
• Michelle Džoganíková, kata ženy 

21 –39 r.
• Viktória Barcajová, kumite ippon shobu 

dievčatá 16 – 17 r., + 60 kg
• Tomáš Čúzy, kumite ippon shobu 

chlapci 16 – 17 r., + 70 kg

2. miesto:
• Tomáš Čúzy, kumite muži U21, + 76 kg
• Michelle Džoganíková, kata dievčatá 

14 – 17 r., + 6. kyu

3. miesto:
• Branislav Križan, kumite chlapci  

11 – 13 r., + 40 kg
• Kristína Kučeriaková, kumite dievčatá 

8 – 10 r., + 32 kg

Karate-kickbox klub Pezinok


